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Arbeidsmiljøutvalget i Setesdalen 

I forbindelse med siste AMU-møte 23.5. foretok utvalget en befaring av våre arbeidsplasser i Setesdalen. 
Første stopp var Evje vegstasjon, videre til Nesmoen og derfra til Valle vegstasjon. 
Det ble også en stopp i Ose hvor det 2 dager før var gått et stort ras over vegen. 
AMU-møtet ble holdt på Hovden, og nedenfor bringer vi utdrag fra protokollen. 
Hjemreisen inneholdt bl.a. befaring av vegvesenets tomt på Hovden, videre til Bykle hvor avd. ing. Høye

sen orienterte om de to nye tunnelene og vegutbedringene der. Ferden gikk så til «Bjørnevassbu» og videre 
hjemover gjennom Telemark. 

Prioriterer ledelsen verne-
og arbeids-miQøsaker godt nok? 

I møte 23.5.85 på Hovden drøftet 
AMU de retningslinjer som Vegdi
rektoratets arbeidsmiljøutvalg 
hadde trukket opp i sitt møte 
27.2.85 for ledelsens behandl ing 
av arbeidsmiljøsaker. 

Disse retningslinjer går ut på at 
avdelings-og kontorledere ser 
nærmere på forholdene i sine re
spektive enheter ut fra følgende 
synsvinkler: 

- Det er et lederansvar å arbeide 
aktivt for et best mulig arbeidsmi
ljø som kan inspirere til større inn
sats og økt produktivitet (være 
lydhør for signaler som kan indi
kere minusfaktorer i arbeidsmi ljø
et). 

- Arbeidsmiljøspørsmål må få en 
mer bevisst og regelmessig 
behandling/oppfølgning for ek
sempel i kontor og avdelingsmø
ter. 

- Det bør legges opp til et mer 
aktivt løpende samarbeid med 
helse- og vernetjenesten, f.eks. 
ved at disse deltar i 
kontor/avdelingsmøter når ar
beidsmiljøsaker behandles. 

- Vurdere innføring av medar
beidersamtaler som et middel for 
å bedre 
kompetanse/ utv i k l i ngsm u I ig
hetene for den en keite medarbei
der. 

- Nødvendig med en mer bevisst 

Fyllinga over Bykil, sett sørover 

På rv 12, parsell Trydal-Bykle bru, er nå øvre delen, med en tunell og 
fylling over Bykil ferdig ombygd og satt trafikk på. Et meget rasfarlig par
ti er dermed utbedret, og vi må kunne si at arbeidet her har gått virkelig 
raskt unna. Ennå gjenstår nedre tunell og fylling før hele parsel len er 
ferdig. 
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EDB I BILTILSYNET 
Det ser nå ut til å bli fart i arbeidet 
med innføring av EDB i Biltilsynet. 

Det såkalte «Autosys»-prosjektet 
går sin gang. Pr. idag består Auto
sys i at vi har 4 skjermterminaler 
med direkte linjeforbindelse t il 
Vegdirektoratets landsomfattende 
kjøretøyregister og førerkortregi
ster. Neste trinn i Autosys
prosjektet blir utvidelse av innhol
det i forannevnte to registre, mulig
het for oppdatering (ajourføring) 
av disse registre direkte fra 

vurdering av behovet for midler 
og t iltak til opplæring. 

Vårt arbeidsmiljøutvalg fant å 
kunne slutte seg til disse retnings
linjer. Utvalget mente at i arbeids
miljøsaker ble ansvar og arbeid i 
for sterk grad konsentrert om ver
netjenesten, uten at saken først 
var søkt løst gjennom linjeledel
sen. Linjeledelsen står i første 
frontl inje. Vernetjenesten skal stå 
til rådighet for linjeledelsen på alle 
plan, og vi l være behjelpelig med 
å løse problemene. 

AMU så gjerne at vernetjene
sten presenterte sitt syn i Sørlands
porten. Verneleder og hovedver
neombud har konsentrert sitt syn i 
disse merknader: 

Alle med reelle arbeidsleder
funksjoner, spesielt i driften, må 
se det som sin plikt å informere 
arbeidstakerne om helse- og ulyk
kesfare som er forbundet med ar
beidet. I driften gjelder dette sær
lig ansvaret for at egne og innleide 
maskiner er i den stand som lo
ven krever. Det skal også sørges 
for nødvendig opplæring før ar
beidet tar til, og at arbeidsmiljøet 
blir så godt som mulig. 

Et eksemplar av arbeidsmiljølo
ven må alle med arbeidsleder
funksjoner ha på sin arbeidsplass. 

Linje- og vernetjenesten skal sa
marbeide om verne- og miljøtil
tak, et samarbeid som omfatter 

skjermterminalene på stasjonen, 
samt automatisk utskriving av 
vognkort og førerkort. Slik auto
matisk utskriving vil først skje som 
et prøveprosjekt ved enkelte sta
sjoner, men det bør bære godt 
håp om at vi på vår stasjon vil få 
dette i løpet av en to-års periode. 

I tillegg ti l Autosys, har vi nå fått 
den gledelige melding om at det 
etter lokalt initiativ kan anskaffes 
egen EDB-maskin ti l Bi lti lsynet i 
Arendal. Maskinen er en NOR 

såvel planlegging av den nye ar
beidsplassen, som ti ltak for at den 
enkelte arbeider skal få et arbeid 
som passer for ham, og som han 
kan ha ansvaret for. 

Ved kontorarbeid er farlighets
graden mindre. V iktig blir her 
først og fremst de psykososiale, 
trivselsmessige forhold. De tilsatte 
må få mulighet til å diskutere ar
beidet. Et godt arbeidsmiljø er le
derens ansvar. Med økt trivsel vil 
de t ilsatte svare med økt effektivi
tet og produktivitet. 

Når det oppstår miljøpro
blemer/vernesaker, skal saken sø
kes løst på det plan den oppstår. 
Arbeidstaker, verneombud og le
der drøfter saken. Lar den seg ik
ke løse på dette nivå, kontaktes 
overordnet ledd, hvor hovedver
neombud og verneleder trekkes 
inn. Bedriftshelsetjenesten kan 
rådspørres på alle plan. 

Alle tilsatte har ansvaret for at 
arbeidsmiljøloven følges, det væ
re seg arbeidsleder el ler arbeidsta
ker. Arbeidstakerne skal utføre ar
be id et i sa msvar med 
instruks/ordre fra arbeidsleder, vi
se aktsomhet og ta hensyn til hve
randre. Farl ige forhold meldes fra 
til overordnet, og den enkelte 
passer på å bruke verneutstyr som 
er nødvendig for arbeidet. Ar
beidsleder har også et stort ansvar 
for dette. A. Strand 

100 maskin med betegnelsen 
COMPACT li. I tillegg ti l selve 
EDB-maskinen blir det innkjøpt 
flere skjermterminaler og skrivere. 
Den nye maskinen skal komme 
allerede i juli i år. Maskinen vil 
først bli brukt til rutinene for inn
kall ing og oppfølging av kjøretøy
kontrollen, automatisk utskrift av 
innkall ingskort, ajourhold av ti
mebestill ingslister for kjøretøy
kontrollen, samt automatisk ajo
urhold og purring i forbindelse 
med fremmøte til kjøretøykont
roll. Senere vil maskinen også bli 
brukt i førerkortavdelingens og re
gistreri ngsavdel ingens arbeidsruti
ner samt til endel mindre oppga
ver som f.eks. ajourhold av over
sikten over bi lverkstedenes virk
somhet. 

I forbindelse med den planlagte 
EDB-virksomheten, har det vært 
endel opplæringsvirksomhet, og 
mer vil komme. De fleste på sta
sjonen har Vegvesenets grunn
kurs i EDB. I tillegg har enkelte 
gjennomgått spesialkurs blant an
net ved Norsk Data, Statens Data
sentral og Agder Distriktshøgsko
le. Det vil i løpet av den nærmeste 
tid bli sendt 3 personer til opplæ
ring i EDB ved en annen stasjon 
som har maskin tilsvarende vår. 

Ved Biltilsynet er det en egen 
EDB-gruppe som for tiden består 
av Egill Engesæth, Harald Torjus
sen, Ola Senum, samt til lits
mannsrepresentant. Dessuten har 
Biltilsynet 1 representant i Vegve
senets Datautvalg. På denne må
ten søker en å forberede seg best 
mulig til utfordringene på EDB
sektoren. 

Alt i alt synes det som denne ut
viklingen mot utstrakt bruk av 
EDB blir ønsket velkommen, kan
skje først og fremst fordi en øyner 
en avlastning i et sterkt belastet ar
beidsmiljø, men også med tanke 
på nye og interessante og ikke 
minst tidsmessige måter å utføre 
arbeidsoppgavene på. 
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Baksetebilistene • 
BILBELTEPÅBUD FOR ALLE OVER 15 ÅR .". 

-
I personbiler som er registrert etter 7. januar 1984. 
Baksetepassasjeren er selv ansvarlig for bruken av beltet. 
Og vi minner om at gebyret her er kr. 200,-
ved forsømmelse. 

Husk at du kjører like fort i bak
setet som i forsetet. Ved en kolli
sjon blir bilen presset sammen på 
brøkdelen av et sekund. Brutalt 
blir farten redusert ti l et null. Din 
egen kropp vil bli kastet forover 
med voldsom hastighet. Hvis du 
ikke er fastspent, vil du fortsette til 
bevegelsesenergien er oppbrukt. 

De som har prøvd testbaner og 
kjøresimulatorer er overrasket 
over hvilket kraftig rykk du får i 
beltet selv ved en hastighet ned i 
9 km/t. 

Så selv ved bykjøring i lave ha
stigheter kan du få alvorlige ska
der hvis du ikke bruker bi lbeltet. 

Foreldrene visste at hun burde 
vært sikret. De hadde bare ikke 
fått ordnet det enda. Penger ko
stet det også. Men neste gang de 
skulle på langtur, da ... 

Men ulykker skjer ikke bare på 
langturer. Ved en bråstopp i 50 
km/t vi I et usikret barn som veier 
20 kg representere et trykk på 1,5 
tonn mot forseteryggen eller 
frontruta. 

I trafikkulykker har 90% av 
usikrede barn blitt skadet. Til
svarende tall for sikrede barn 
er 20%. 

Driftskonferanse i Arendal 

På driftskonferansen var ledere for driftsavdelingene i de to Agderfylkene 
og Telemark samlet. 

. ·--. 

Vårt råd må bli: Skaff barnet ditt 
godkjent og merket sikkerhetsut
styr så fort du kan. A lle argumen
ter om at du ikke har råd, ikke har 
tid ti l å ordne det og at det sikkert 
ikke er så farlig, vil bare vi rke me
ningsløse etterpå. Ikke la barna 
betale for din tankeløshet. 

ri bruker bi.Ille/re 

-ø1så i· /lakserer 

Lederne for driftsavdel ingene, 
vegsjef, driftssjef og laboratoriele
der var sammen med kollegaer 
fra Telemark, Vest-Agder og Veg
direktoratet samlet ti l driftskonfe
ranse på Phønix Hotel 25.-26. 
april. 

På programmet første dag stod 
nye organisasjonsformer i driften, 
økonomistyring, effektivitet og 
produktivitet. Herunder diskuter
te vi økonomistyringsprosjektet 
og konkurranseforholdet mellom 
vegvesenet og private entrepre
nører og maskineiere samt hvor
dan data kan brukes med tanke 
på resultatoppnåelse. 

Andre dagen ble det lagt vekt 
på EDB i vegarbeidsdriften, kval i-

t 
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Botne feriested 
Feriestedet ligger ved Alvekilen på 
utsiden av Tromøy. Tomta er 
opprinnel ig et gammelt grustak. 
Den ligger ti lbaketrukket fra sjø
en, sl ik at det ikke er så værhardt 
ved hytta. Nedenfor hytta, mot 
sjøen, er der mest rullestein. Hvis 
en går 2-3 hundre meter innover 
Alveki len, finner vi en av de små 
idylliske sandstrender, som det 
finnes så mange av på Tromøy. 

Hytta er delt, sl ik at to familier 
kan bruke den samtidig. Hver del 
har tre små soverom med to sove
plasser i hvert. I bakre del av hytta 
er det en liten gang med dør ut, et 
lite vaskerom og et toalett. Det er 
innlagt strøm, men vann må hen
tes i brønn like ved hytta. Nettoa
realet på hver leilighet er ca. 
47m2. 

Rundt hytta er det nå bl itt stort 
areal med grass (plen), sl ik at det 
er god plass til to familier. I ti llegg 
kan resten av grustaket brukes til 
ballspill m.v. OBR 

tetssi kring, ved I i keholdsstandard 
og ressursmodeller. Vi kom da 
spesielt inn på retningslinjer, erfa
ringer og status når det gjelder 
kvalitetssikring. Når det gjelder 
vedlikeholdsstandard tok vi for 
oss bruk og erfaring samt fylkes
fordeling og byfordeling av vedli
keholdsbevilgningene. Vegdirek
toratet kom med noen kritiske 
synspunkter på de modellene vi 
benyttet idag for fordeling av ved
likeholdsmidler til fylkene. Spe
sielt ble vintervedlikeholdsproses
sene omtalt. Hensikten var å peke 
på en del svakheter ved de eksi
sterende model lene som et ut
gangspunkt for videreutvikling av 
et mer tilfredsstil lende modellap-
parat. 

Nyl. 

' . " .... " 

' -- ··-~'-..___:\ 

Hytta ligger fritt til i landlige omgivelser 

Hver leilighet har soveplass fra 6-8 personer 

" -
Like nedenfor hytta finnes fine fiske- og bademuligheter 
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NEDKLASSIFISERING AV FYLKESVEGER 
Av vegsjef Harald Gjerstad 

Det har i lengre tid vært arbei
det rried å få et nytt inntektssy
stem for kommunene og fylkes
kommunene. Hensikten er bl.a. 
å sanere antall tilskuddsordnin
ger fra Staten, behandle samtli
ge kommuner og fylkeskommu
ner mest mulig likt, og gi grunn
lag for større lokalt selvstyre. 

Regjeringen har i denne forbind
else lagt fram: 

Stortingsmelding nr. 26 (1983-
84) 
«Om et nytt inntektssystem for 
kommunene og fylkeskommu
nene». 

Ot.prop. nr. 48 (1984-85) 
«Om endringer i lover vedr. inn
tektssystemet for kommunene 
og fylkeskom munene». 

Ot. proposisjonen er nå enstem
mig vedtatt av Storti nget. 

For Aust-Agder fylke innebæ
rer dette at 33 % av fylkesveg
nettet skal nedklassi fiseres til 
kommunale veger. Nedklassifi
seringen skal skje etter faglige 
kriterier. 

Reviderte klassifiseringskriterier 
Samferdselsdepartementet leg
ger fram følgende forslag til kri
terier for grensed ragning mel
lom fylkeskommunale og kom
munale veger: 

1. Storbyer/byer (over 5000 
innbyggere): 
Grensen mel lom fylkesve
ger og kommunale veger 
trekkes mellom 
samleveger og adkomstve
ger sl i k d isse er definert i 
vegnormalene. 

2. Mindre tettsteder (opp til 
5000 innbyggere): 

Fylkesveger inn i tettsteder 
opprettholder sin klassifise-

ring 
i selve tettstedet fram til 
kryss med riksveg eller fyl 
kesveg, 
e ller kontakt med jernbane
stasjon, fl yp lass, rutebilter
minal, 
eller kai av regional betyd
ning. 

3. Spredtbygde - /grisgrendte 
områder: 
En fylkesveg skal ha et be
folkningsunderlag på minst 
50 personer. 
Fy lkesvegen føres fram til 
kontakt med jernbanesta
sjonen, 
flyplass, rutebi lterminal el
ler kai av regio nal betyd
ning. 

Turistveger av regional betyd
ning klassifiseres som fylkesveg. 

Vedlikeholdsmessige hensyn 
gjør at vegarmer mindre enn 1,5 
km klassifiseres som fylkesveg 
der kommunal veg ikke fortset
ter eller det er lang avstand til 
andre kommunale veger. 

For storbyer og byer menes 
her de områder som avgrenses 
til den bymessige del av bebyg
gelsen. Øvrige deler av vegnet
tet i disse områdene vu rderes 
som i spredtbygde områder. I 
de tilfelle det er etablert et veg
system i spredtbygde områder, 
trekkes grensen mellom sam le
og adkomstveg. Ti lsvarende vil 
gjelde for mindre tettsteder. 

Samferdselsdepartementet vil 
presisere at de ovennevnte revi
derte kriterier vil innebære at 
også enkelte kommunale veger 
vil kunne bli klassifisert som fyl
kesveger. 

Etter oppdrag fra fylkestinget 

Fylkesveg eller kommunal veg? 

har vi utarbeidet et forslag t il 
nedklassifisering som vi sendte 
til fy lket 15. mars i år. Fylkestin
get har videre oppnevnt et ut
valg bestående av 

Fylkesordfører Erik Mørch 
Fylkesvaraordfører Karl Johan 
Tveiten 
Fylkesrådmannen v/ko ntorsjef 
Eivi nd Hildeskor 
Fo rm. i Samf.utv. Kristen K. Flaa 
Medl. i Samf.utv. Gunnar Hal
vorsen 
Vegsj. i Aust-Agder Harald Gjer
stad 
Vegkontoret v/driftssjef Duke
foss er sekretar iat. 

Utvalget skal gjennomgå sa
ken og komme med et forslag 
som kommunene skal behandle 
politisk høsten 1985. Deretter 
følger den politiske behandlin
gen i fylkeskommunen før jul 
85. 

Det nye inntektssystemet om
fatter bare tilskudd ti l driftsfor
mål. Til skudd til investeringsfor
mål innlemmes ikke i inntekts
systemet. Det statlige tilskudd til 
fylket gis som et sam let beløp til 
samferd se lssektoren -fylkes
veger/vegkontoret og kollektive 
transportmidler / 
samferdse lskonto ret. Tildeli n
gen skal skje etter et sett av fyl
kesfaktorer (se tabell) . 

Reinvesteringsbegrepet inne
bærer en opprustning utover or
dinært ved likehold hvert 90. år. 
Dette ansees for å være alt for 
lenge og er sterkt kritisert. 
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FYLKESFAKTORER ETTER FYLKE OG KRITERIER 

BEREGNET ETTER PKT . 6 . 2 Ot.prp. nr. 48 

( Ve ktberegningen multi plisert med t ilsvare nde fyl kes 
f aktorer fo~ de respe k tive kostnader. ) 

Fylkeskommune 
Trafikkavh. Vi ntervedlike- Andre vedlike
kostnader holds kos t nader hol dskostnader 

Re i nves t ering s- Fylkes-
kos tnader faktor 

Østfold 0 , 413 0,204 

Akershus 0 , 769 0 , 266 

Oslo 1,115 0,386 

Hedmar k 0 , 330 0 ,227 

Oppland 0 , 330 0 ,281 

Buskerud 0 , 330 0,306 

Vestfol d 0 ,413 0 , 279 

Telemark 0 , 330 0 , 258 

Aust- Agder 0,330 0 ,197 

Vest-Agder 0 , 330 0 ,254 

Roga l and 0 , 330 0, 191 

Hordaland 0 , 7 13 0 , 150 

Sogn og Fjordane 0 , 330 0 , 243 

Møre og Romsdal 0 , 330 0 ,200 

Sør- Trøndelag 0 , 548 0,381 

Nord- Trøndelag 0 , 330 0 ,324 

No r dland 0 , 330 0 , 332 

Troms 0,330 0 , 536 

Finnmark 0 ,330 0 , 585 

Faktorene er delvis basert på re
gnskap, og som vi ser er Aust
Agder kommet relativt dårlig ut. 
Dette er tatt opp flere forbindelser 
allerede - og spørsmålet må føl
ges opp videre. 

Fylkestinget vil få en samlet 
tildeling for flere sektorer, og 
skal foreta den endelige interne 
fordeling. Fylkestinget skal også 
fordele midlene internt i samfer
delsessektoren . 

0 , 230 0 ,463 1 , 310 

0 , 389 0 ,466 1, 890 

0 , 561 0 , 676 2 , 738 

0 ,200 0 , 333 1, 090 

0,217 0 , 366 1,194 

0 ,208 0 , 366 1 , 210 

0 , 247 0 , 463 1 , 402 

0 , 202 0 , 463 1,253 

0 ,187 0,453 1, 167 

0,194 0,453 1,231 

0 , 187 0 ,453 1 , 161 

0 , 335 0 , 500 1 , 698 

0 , 191 0,500 1 , 264 

0, 191 0,500 1 , 221 

0 ,316 0 , 466 1 , 711 

0 , 224 0 , 466 1,344 

0 , 219 0 , 466 1 , 347 

0 , 269 0 , 466 1, 601 

0 , 281 0,366 1,562 

Det fore I igger enda ikke noen 
oppgaver over beløp som skal 
t ildeles komm./fylkeskommune. 

En endring/omlegging av inn
tektssystemet medfører mange 
vanskeligheter i en overgang
speriode - og vi kan spørre oss 
om en nedklassifisering av store 
deler av fylkesvegnettet (17% 
på landsbasis) er samfunssøko
nomisk riktig. Ot.prp. nr. 48 tar 

HIT MEN IKKE LENGER 
I ;;:· 

. " 

ikke opp dette spørsmålet. Som 
en forvaltn ingsetat er vi bare 
nødt ti I å fø lge ord re og gjø re 
det beste ut av gitt situasjon. 

Overfor kommunene har vi der
for nå under vår informasjons
runde i kommune, mai/juni 85, 
pekt på at vegvesenet kan være 
vill ig til å påta seg vedlikehold 
av ned klassifiserte fylkesveger 
mot refusjon. Refusjonsbeløpet 
bør ikke være lavere enn det 
komm unen få r tildelt i forbi
ndelse med nedklasifiseringen. 
Vi ønsker også å sammenligne 
en godtgjørelse opp mot de pri
ser vi selv opererer med for ved-
1 i keholdet. 

Overfor komm unene vil vi et
ter hvert gå ut med et konkret 
til bud om å utfø re vedlikehold 
på nedklassifiserte fylkesveger. 
Først vi I vi ta for oss brøyte
spørsmål - og senere det samle
de vedl ikehold. 

Som det vil fremgå, er det fort
tsatt en rekke spørsmål av både 
formell og praktis karakter som 
enda ikke er avklart. Det hadde 
derfo r vært en fordel om over
gangen ble utsatt fra 1.1.86 ti l 
1.7.86. Dessverre er det lite som 
tyder på det. 

kom traileren som en gang i 
vår skulle levere byggematerialer 
ti l en av våre naboer. De vinterli
ge problemene i bakken var etter 
diverse anstrengelser og utsklidin
ger «beseiret» - og med den alle 
fre m kom mel ighetsproblemer 
overvunnet - trodde man. Helt til 
uryddige snøforhold og fei lparker
te bi ler satte punktum for tran
sportoppdraget den dagen. Erge
lig også. - Ja, vi skjønner det så 
gjerne. Enden på visa ble å sette 
kursen baklengs hjemover (nedo
ver) og stå over ti l parkerings- og 
føreforhold tillot den slags t ran
sportoppdrag . 
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Fra historieboka: 

HØVÅG -BRU 
AV GUNNAR BAKKEN 

Ovenstående bi Ide henger på 
veggen i mitt kontor og det hen
der i blant at jeg hviler øynene 
mot sundet med det spenstige 
slanke bruspenn. 

Stedet er Nautesund i lsefjær
fjorden og viser Høvåg bru i Rv 
401 , Vestre Vallesverd - Vest
Agder grense. 

Jeg har kikket litt i arkivet og 
funnet fram noen data om dette 
bru prosjektet. 

Brua er bygget i årene 1948-52. 
Den har en lengde av 100 m med 
kjørebanebredde 5,50 m. I anleg- get var også med en omlegging av 

ti lstøtende veg på 640 m med 
bredde 3,50 m. Fri seilhøyde er 
13,00 m og 6,00 m bredde. 

Regnskapet for anlegget ble av
sluttet med kr. 494.269,90 i byg
gekostnader. 

An legget ble avlevert ved kon
torforretning hos fylkesmannen 
16.2.59. 

Planleggingen av bruprosjektet 
begynte allerede i 1943, og de før
ste profilene er signert av teknisk 
assistent Manfred Normannvik og 
avd.ing. Werner Otterbeck, som 
også var anleggsbestyrer. 

Oppsynsmann ved anlegget var 
Tjøstolv Bråten. Tekniker O lav T. 
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Bråten fungerte som daglig kon
trollør ved bruarbeidet. 

Men ferdselen over Nautesun
det begynte nok ikke med denne 
brua. I eldre tid var det ferjedrift i 
sundet. Denne ble avløst av en el
dre bru som ble bygget i årene 
1915-16 og avlevert 14.9.1916. 
Men planleggingen av brua had
de pågått i lang tid. De første teg
ningene er datert i 1904. Planene 
dengang var å bygge en pontong
bru eller flytebru etter mønster av 
en bru i Porsgrunn. 

Men planene ble endret under
veis, og den brua som ble bygget 
og avlevert i 1916 var en stålfag
verksbru konstruert som en vari
ant av hengebru. Det ble bygget 
flere bruer i Aust-Agder i denne 
perioden av denne type, hvorav 
Mollestad .bru i Birkenes er den 
eneste som nå er i funksjon. 

Det spesielle ved Nautesund 
bru var at den hadde et seilløp 
som kunne åpnes ved en rul lesek
sjon. 

Anleggsbestyrer var avd.ing., 
senere amtsingeniør E. Horgen. 
Dessverre har en ikke klart å finne 
bi lde av denne gamle brua. 

NÅ ER DEN KOMMET: 
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Ett mål fra Bodø 
Kommentarutgaven til Vegloven 

Vegvesenets fotballag deltok lør
dag 15. juni i Vegcupens innleden
de runde i Porsgrunn. På program
met sto kval ifiseringskamper mot 
Telemark og Østfold, vinneren rei
ser til Bodø hvor sluttspillet arran
geres. 

Samtlige avdelinger og vegme
strene har nå fått minst ett eksem
plar av Veglovens kommentarut
gave. Boken er skrevet av under
direktør Otto Arnulf og kontorsjef 
Erik Gauer, som begge arbeider i 
juridisk seksjon i Vegdirektoratet. 

Den er en nyttig oppslagsbok 
for alle oss som arbeider med veg
loven ti l dagl ig, da den behandler 
hver paragraf i loven svært utfør
lig. Forfatterne redegjør for både 
forarbeidene og de endringene 
som er foretatt siden loven ble 
vedtatt, og viser gjennom en rek
ke eksempler fra rettspraksis og 

vegvesenets egne saker hvorledes 
loven skal brukes i praksis. Ikke 
minst dette gjør at boken kan væ
re til god hjelp for alle i vegetaten 
som skal prøve å etterleve veglo
vens regler. Avkjørselsproblema
tikken er svært utførlig behandlet 
med hele 40 sider. 

Til fagbok å være, har den et 
enkelt språk, og den er utstyrt 
med et fyld ig stikkordregister. 
Med andre ord - en bok som ikke 
må stå og støve ned i hyllene vå
re. 

Kirsten 

I første kamp måtte vertslaget 
Telemark bite i gresset med 0-3, og 
med uavgjort eller bedre mot Øst
fold, ville vi vært i finalespi llet. 
Imidlertid var Østfold nok en gang 
ett mål bedre enn oss, og bare sei
er for Telemark i siste kamp mot 
Østfold ville bringe oss ti l Bodø. 
Østfold tok imidlertid ledelsen 1-0 
i 2. omgang, og økte til 2-0-før Te
lemark klarte å redusere og utlikne 
til 2-2. - Men dermed var altså 
Østfold i finalen, med 3 poeng for
an våre 2. 



,RØM YR 
BRU 

Rømyr bru over El 8 ved Tveite
hallingene ble påbegynt i januar i 
år og var planlagt ferdig ca. 15. ju
ni. 

Brua har en total lengde på 56 
m fordelt på 3 spenn (17m + 22m 
+ 17m). Føringsbredden er på 
8,0 m + kryssutvidelse og høye
ste pillar er ca. 18 m. 

Overbygningen består av 
spennbetongbjelker NIB 50/120, 

~:~ 

SIRlMDS·PDRTIN 9 

Betongbjelke løftes opp og . . . 

4 stk. i hvert spenn, med armert 
betongdekke. Bjelkene ble levert 
av Stavanger Spennbetong NS og 
montasjen ble utført 27. og 28. 
mars iår (se bilder). Montasjen ble 

•-. ... utført av bjelkeprodusenten med 
fi rmaets egen 70-tonns mobilkran. 

Brua bygges i egen regi med Le
on Lorentzen som formann og 
sammen med de 6 andre som 
brulaget har bestått av, har arbei
dene gått greit etter planen og re
sultatet ser ut for å bli meget til
fredssti llende. 

Total kostnad 
mill. kr. 

. . . settes på plass 

ventes å bli 2,3 

ÅB 

Må vi trekke fotballaget? 
Interessen for å delta på bedriftslaget 
i fotball er tydeligvis sterkt dalende. 
Selv om vi spiller i 1. divisjon, har 
oppslutningen til nå vært så dårlig at 
det vurderes å trekke laget fra serien. 
Blant mange av det ellers «faste» 
klientell på laget, er det tydeligvis an
dre ting som nå gis høyere prioritet. 
Det har hittil resultert i at 2 kamper 
er utsatt og i ytterligere en måtte la
get gi fra seg 2 poeng uten å kunne 
stille opp. 

I løpet av ferien vil det bli vurdert 
om det er bryet verdt å fortsette. Alt 
avhenger nå av at samtlige står på og 
gir til kjenne overfor oppmennene at 
de virkelig ønsker at laget fortsatt 
skal delta. 

UNIFORMSUTSTYR TIL BILTILSYNET 
a) Jakker 
Etter flere års uenighet ser det ut 
t il at det nå er en løsning på jakke
spørsmålet i biltil synet. Med for
behold - ford i protokoll ennå ikke 
er undertegnet - kan opplyses at 
det tekn iske personell som har 
behov for jakke, kan velge mel
lom en blazertype og en utejakke. 
Det vil være en egenandel på 
25%. 

b) Varmedresser 
For de av biltilsynets personell 
som hovedsakelig er på veien, har 

det vært et ønske om å få varme
dresser. Det er nå oppnådd enig
het om at de som ønsker det, kan 
få en varmedress i stedet for en 
ordinær kjeledress, mot å betale 
prisdifferansen selv. Denne ord
ningen tilsvarer den ordningen 
som gjelder for hovedtyngden 
vegarbeidsd riften. 

Av hensyn til den vanskel ige 
økonomi i fylkene, er det enighet 
om at de nye effektene kan kom
me etter hvert, dog senest innen 
våren 1987. 
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Trafikksikkerhetsrådet i Aust-Agder 
T rafi kksi kkerhetsrådet - Statens 
rådgivende organ i trafikksikker
hetssaker, var i dagene 16-17 april 
i møte i Arendal. 

Rådets medlemmer ble hentet 
med buss på Kjevik, og på turen 
til Arendal orienterte vegsjef Gjer
stad og plansjef Colbjørnsen om 
aktuelle problemer og prosjekter. 

Rådets medlemmer, som teller i 
alt21personer, ble ønsket velkom
men til Aust-Agder av fylkesordfø
rer Erik Mørck, og ti l Arendal av 
ordfører Ørnulf Christensen. Til
s~de på møtet var Samferdselsmi
nister Johan J. Jakobsen som holdt 
et foredrag om aktuelle trafikksik
kerhetstiltak. For at Rådets med
lemmer skulle få et inntrykk av 
forholdene i Aust-Agder, ble det 
holdt innlegg fra formannen i fyl
kets trafikksikkerhetsutvalg Signe 
Eidet, fra vegsjef Harald Gjerstad 
og fra biltilsynssjef Jens Gunnar 
Andersen. Disse tok for seg pro
blemstillinger som var spesielt ak
tuelle i Aust-Agder, og orienterte 
om utviklingen og planleggingen 
av nye tiltak i fylket. 

Samferdselsministeren på talerstolen 

I møte den andre dagen disku
terte Rådet hvilke målsettinger det 
skulle legge til grunn i trafikksik
kerhetsarbeidet i perioden. 

Det var deretter et innlegg 
ved programsekretær Ola Jonsrud 
der han tok for seg NRKs dekning 
av trafikksikkerhetsstoff. 

I den påfølgende diskusjon ble 
det påpekt at selv om det nå er 
adskillig mer trafikksikkerhetsstoff 
i NRK, og da spesielt i P2 radio, er 

det viktig at trafikksikkerhetsstoff 
får en mer omfattende dekning 
enn ti lfel le er idag både i radio og 
TV. 

Tilslutt i møtet ble det redegjort 
for aktuelle trafikksikkerhetssaker, 
blant annet aksjonen Bedre Bil ist 
85, før møtet ble avsluttet og del
tagerne returnerte med buss ti I 
Kjevik. 

SHS 

Kr. 45. 000 fordelt til velferdsformål 
I forhand lingsmøte mel lom repre
sentanter fra tjenestemannsorga
nisasjonene og ledelsen i begyn
nelsen av mars, var det fu ll enig
het om at velferdsmid lene for inn
eværende år skal fordeles ut i fyl
ket områdevis, i forhold til antall 
tilsatte. Til pensjonistforeningen 
og bedriftsidrettslaget ble det av
satt henholdsvis kr. 7000 og kr. 
4000 ( + kr. 6000 i tilfelle fotballa
get kvalifiserer seg til sluttspillet i 
veg-cupen). 

Når det gjelder fordelingen el
lers; er tilsatte i anleggsdriften re
gnet med i det området der de er 

bosatt, og dette ga følgende forde-
1 ing: 

Område 1-1 kr. 2.950 
)) 1-2 )) 6.100 
)) 1-3 )) 1.600 
)) 1-4 )) 2.350 
)) 1-5 )) 1.600 
)) 1-6 )) 1.100 

Vegsentralen 
)) 2.300 

Bilti lsyns-
stasjonen 

)) 2.300 
Vegkontoret 

)) 7.700 

Personalseksjonen opplyser at 
det er viktig at planleggingen for 
gjennomføringen av årets velferd
stiltak kommer i gang så tid lig som 
mulig, da midlene ikke kan over
føres til neste budsjettår. 

BUSETTITIDE 
BRUK LYS 
OM DAGEN 

• 
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Vellykket driftsmøte for vedlikeholdet 

11. og 12. april var vedlikeholdet 
samlet til driftsmøte på Risør ho
tell. Tilstede var vegmestre, opp
synsmenn og vegkontorets vedli
keholdsavdeling. Dessuten var 
vegsjef og driftssjef tilstede sam
men med representanter fra de 
andre driftsavdelingene. Møtet 
ble åpnet av vedlikeholdssjefen 
som ønsket alle velkommen og 
uttrykte ønske om et fruktbart 
møte. 

Første sak på programmet var 
innkjøpsvirksomheten i område
ne. I sitt innlegg kom O.B. Røren
dal inn på sentrale og lokale inn
kjøpsavtaler og orienterte om veg
stasjonenes mulighet til å inngå 
lokale avtaler. 

T. Borgi tok opp spørsmålet om 
endring av leiepri ser på maskiner 
og bygninger. I debatten som 
fulgte ble det presisert at leiepri
sen må være realistisk i forhold til 
maskinens inntjeningsevne samti
dig som driftsresultatet må være i 
balanse. 

T. K. Fløystad redegjorde for 
den omfattende behandling som 
skjer før maskiner bestilles og le
veres. Utfra denne grundige for
beredelse burde alt være klart 
den dagen maskinen leveres. Det
te viser seg imidlertid ikke å være 
ti lfelle. På dette tidspunkt kom
mer det ofte frem mange ønsker 
om spesialutstyr og innretninger 
som det ikke har vært tale om tid
ligere. Dette skaper problemer, 
og maskinavdelingen har beslut-

tet å «sende ut» maskinene slik de 
er bestilt og ta eventuelle endrin
ger siden i tilknytning til første ser
vice. Fløystad pekte også på det 
uheldige ved at forskjellige perso
ner tar kontakt med leverandøren 
for å få rettet på feil. Dette må sa
mordnes. 

R. Tidemann redegjorde i sitt 
innlegg for de forskrifter som gjel
der for sleping og lagring av tøm
mer ved veg. Han mente at regle-

Deltakere på driftsmøte i Risør. 

ne i utgangspunktet var klare nok, 
men stilte spørsmål om vegvese
net følger opp reglene t ilstrekke
lig. Uvettighet på dette felt medfø-

heng, og det er viktig å få beskjed 
om den erfaring brukerne av sy
stemet skaffer seg i løpet av som
meren. 

K. Karlsen stilte spørsmål om 
når en burde bruke «forridder» 
ved bevegelig arbeid. Debatten 
ga som svar at ansvarshavende i 
hvert enkelt tilfelle må vurdere 
dette, men at det er bed re å være 
på den sikre siden ved å benytte 

forridder en gang for mye enn for 
lite. 

K. Nylund orienterte om pågå
ende arbeid med vedlikeholdsor-

Konsentrert og alvorlig møteledelse: L. Bakken, T Frøysnes og J. R. Kristensen 

rer både redusert trafikksikkerhet 
og fordyrer vedlikehold. Tran
sportbrukerutvalget ble foreslått 
koplet inn i saken. 

G. Guttormsen orienterte om 
det nye blankettsystem som skal 
tas i bruk i forbindelse med 
planer/vedtak for arbeidsvarsling. 
Aust-Agder og Sør- Trønsdelag er 
prøvefylker i denne sammen-

ganisering og områdeinndeling. 
H. Gjerstad redegjorde for det 

nye inntektssystem for kommuner 
og fylkeskommuner, mens 0 . 
Dukefoss fu lgte opp med omklas
sifisering av fylkesveger. Disse sa
ker er omtalt i egen artikkel. 
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H. Marcussen pekte i sitt inn

legg på den kjennsgjerning at ar
beidstida i høst- og vintermånede
ne ble dårlig utnyttet på grunn av 
mørket. Han foreslo derfor en 
nærmere vurdering av forskjøvet 
arbeidstid. Det kom mange syn
spunkter på forslaget, men noen 
konklusjon ble ikke trukket. 

K. Karlsen innledet til debatt om 
hvordan inntak av lastebiler skal 
praktiseres i ved likeholdet. I dis
kusjonen ble det påpekt at vi må 
lage disponeringsplan for bilene 
og at slik plan blir lettere å få til 
ved bruk av EDB. 

SDlAllDS·PDRTIN 

' M. Rike informerte om hvordan 
brøyteopplegget hadde fungert i 

Konsentrerte, men ikke fullt så al~orlige møtedeltakere: 8. Solberg og R. Tidemann. 

\ 
\ 

0 \ 

K. Kjenndalen og K. Karlsen. 

prøvefylkene Telemark og Vest- Lien orienterte om t~lem~kani;
Agder. Det er foreløpig uklart men, dvs. hva som fysisk sk1er nar 
hvordan ordningen blir i Aust- telehiv bygger seg opp. Han kom 
Agder neste sesong. dere~er inn på telerestriks~on.ene 

Som avslutning på første dag og diverse forhold knyttet til d isse. 
fikk forsamlingen demonstrert au- J. Høgevold innledet til disku
tomatisk is- og snøvarslingsutstyr sjon om ny driftsrapport og bruk 
av et firma som forhandler dette. av EDB-lister i oppfølging av drifts
Et vedl ikeholdsområde i Telemark planer. Det ble debatt om for
har utstyr av denne typen i bruk skjell ige lister, men det var full 
som en forsøksordning. Det ble 
opplyst at et komplett anlegg med 
12 målepunkter og telefonisk 
oppkalling koster ca. 150.000 pr. 
punkt. 

Andre dag startet med at G. 

enighet om at den nye driftsrap
porten er nyttig. 

T. Mykland redegjorde for den 
nye kartserien som nå dekker 
85% av riksvegene. Det er innteg
net polygondrag på kartene slik at 
det er mulig med korrekt innmå
ling av f.eks. ledninger, kabler og 
avskjørsler. 

G. Lien innformerte så om fore
stående innkjøp av mikrodatama
skiner til driftsavdelingene. 

A. Noddeland presenterte dek
keleggi ngsprogrammet for 1985 
og gav en orientering om mulig
heten til innsparing i ved like
holdsbudsjettet ved å anvende 
steinmaterialer med bedre kvalitet 
i asfaltdekkene. 

B. Solberg supplerte Nodde
lands innlegg ved å vise en lysbi l
deserie fra et dypfresingsprosjekt 
i Hedmark. Liknende prosjekt kan 
bli aktuelle i Aust-Agder. 

Driftsmøtet ble oppsummert og 
avsluttet av vegsjefen. Han mente 
møtet hadde vært verdifu llt og an
befalte at liknende møter ble 
holdt senere. 
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Brukskontrollen på konferanse 
I uke 11 i år ble det arrangert regi
onkonferanse på Rauland Høyf
jellshotell for representanter fra 
brukskontrollen i Telemark, Bu
skerud, Vestfold, Oslo, Akershus 
og Aust-Agder. Fra vårt fylke møt
te K. Møller-Hanssen, H. Torjus
sen, R. Dypvik og G. Lien. 

Konferansen var lagt opp over 4 
dager. Blant innlederne var det 
folk fra Samferdselsdepartemen
tet, Avgiftsdirektoratet, politiet og 
vegvesenet. Etter åpning av vegsje
fen i Telemark tok en fatt på for
slaget til ny samferdselslov, spe
sielt det som gjelder løyveordnin
gen. Konferansedeltakerne fikk et 
innblikk i den interessestriden 
som gjør seg gjeldende på dette 
felt og hvor vanskelig det er å fin
ne frem til et bruktbart kompro
miss. Utformingen av loven er i 
stor grad påvirket av partipolitiske 
syn. 

Videre tok en opp til diskusjon 
erfaringer med kontroll av kjøre
og hviletidsbestemmelsene, over
last og avgifter. Samarbeidet med 
politiet ble også berørt. Nytten av 
kontrollen både for trafikksikker
heten og vegvedlikeholdet ble 
klart presisert fra flere hold. Det 
ble samtidig pekt på skjevheten 
mellom behov for kontroll og res
sursinnsats. 

Sikring av last var også et viktig 
punkt på programmet. I de siste 
årene har det vært betydelig foku
sering på farlig last. Emnet utgjor
de derfor en viktig del av diskusjo
nen. Alt i alt var det en nyttig kon
feranse, men kanskje 4 dager var i 
lengste laget. 

Som nevnt ble konferansen åp
net av vegsjefen i Telemark. Han 
beskrev blant annet distriktet vi 
oppholdt oss i og trakk frem at 
raulendingene i all tid har vært et 
selvstendig folkeferd og hatt lite til 

overs for «øvrigheta». Som eksem
pel på dette fortalte han en anek
dote som vi tar med til slutt: 

En utenbygds lærer - altså en 
øvrighetsperson - virket i bygda 
for mange år siden. En dag sendte 
læreren en av elevene hjem med 

en lapp hvor det sto: «Han Ås
mund bannar på skulen!». At det
te ble lite godt mottatt hjemme 
fremgår av svaret som sto på lap
pen Åsmund hadde med tilbake 
dagen etter; «".Det gjer han hei
me og! 

Aust-Agder-benken 

NORSK VEGMUSEUM HAR FÅlT LEDER 
Som kjent har Stortinget vedtatt at 
Norsk vegmuseum skal opprettes 
ved Hunderfossen like nord for 
Lillehammer. 

Det forhandles for tiden med 
grunneieren om overdragelse av 
et tomteområde på 200-300 de
kar. 

I løpet av sommeren vil det bli 
utlyst en planleggingskonkurranse 
for disponering av museumstom
ten. 

Som daglig leder av Norsk veg
museum er tilsatt Geir Paulsrud. 
Han er 33 år gammel og fra Sør
Fron i Gudbrandsdalen. Paulsrud 
er mag.art. i etnologi og har prak
sis fra flere museer. 

For å bli kjent med etaten vi l 
han i en overgangsperiode ha sin 
base i Vegdirektoratet og reise 
rundt i fylkene. 

Han har allerede tiltrådt stil lin
gen og vil sette pris på å bli kon
taktet. 

Har du sett det? 
VEGEN OG VI 
2/85 Side 74 ,??? 
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Siktforhold i kryss og avkjørsler 
I forbindelse med etablering av 
kryss og avkjørsler blir det alltid 
stilt krav om en viss siktlengde til 
disse. Likeledes blir det stilt krav 
om en viss siktlengde inn i veg
krysset eller avkjørslen. 

Det er dessverre slik at det ikke 
alltid blir etablert som forutsatt, 
men i tillegg hender det alt for of
te at siktsonen gror til med busker 
og kratt etter som tiden går. 

Vi er nå midt i den perioden 
der veksten er størst, og langs hele 
vegnettet blir siktlengdene nå sta
dig kortere. 

Det er vegholder på sidevegen 
eller i avkjørslen som er ansvarlig 
for at sikten er ti lfredsstillende, 
men vi er· likevel ansvarlig for å 
påpeke forholdet, og eventuelt 
gjøre jobben for den annens re
gning om det ansees for nødven
dig. 

Både av hensyn til ved likehol
det av vegen, og av hensyn til t ra
fikksikkerheten bør vi likevel 

Ståhei 
omkring 

Skagen Bru 

strekke oss lengst mulig for å få 
ordnet opp i slike forhold. 

Det er ikke alltid så mye som 
skal til for å få en vesentlig be
dring i siktforholdene, men en må 
være oppmerksom på at blant an
net overhengende grener kan 
bøyes ned ved regnvær, eller også 

Det ble en smule oppstandelse 
blant transportører og andre da 
det ved slutten av fjoråret ble 
kjent at «noe» var gått i stykker på 
Skagen bru. Brua ligger på fylkes
vegen inn til Bjørgum i Valle, og 
har vært tillatt trafikkert etter 
bruksklasse T8, dvs. 8 tonns aksel
trykk. 

Dette «noe» var imidlertid ikke 
så dramatisk som oppstandelsen 
kunne tyde på. For noen år siden 
hadde vi det problemet at når tyn
gre kjøretøy befant seg utpå brua, 
vippet brubjelkene opp fra lagre
ne. Når kjøretøyet så nærmet seg 
enden på brua falt bjelkene t i 1-
bake på plass med stor kraft. Det
te medførte fare for skade på la
grene. For å forhindre dette krafti
ge slaget ble det montert en feste
anordning mellom brubjelke og 
landkar. Deler av denne festea-

være til sjenanse for større kjøre
tøyer. 

Vi vil be om at alle er oppmerk
somme på disse forhold, og at det 
tas kontakt med vegmesteren i de 
tilfeller en selv ikke kan ordne 
opp. 

SHS 

nordningen viste seg å være for 
svakt dimensjonert idet den gikk i 
stykker senhøstes ifjor. Det var 
den ne skaden som førte ti I rykter 
om at brua holdt på å dette ned. 
Den eneste faren som imidlertid 
oppsto var den «gamle» med slag 
på brukarene. 

Festeanordningen er nå repa
rert. Samtidig har det foregått en 
gjennomregning av bruas bære
evne. Resultatet av dette har gitt 8 
tonns tillatt akseltrykk og 26 tonn 
ti I latt totalvekt. I påvente av gjen
nom regningen ble det satt opp 
skilt med 20 tonn totalvekt slik bil
det viser. En annen sak er at 26 
tonn totalvekt er for lite med tan
ke på effektiv transport av f.eks. 
tømmer. En ny bru vil koste flere 
millioner og det forel igger ingen 
konkrete planer om en slik inve
stering. 
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DATAGRUPPEN PÅ BEFARING 
Som Sørlandsporten tidligere har 
brakt melding om, vil vegkontoret 
få minidatamaskin våren 1986. 
Anskaffelse av denne maskinen 
medfører omfattende forberedel
ser med hensyn til organisering, 
installasjon, opplæring m.v. Data
gruppen ønsket derfor en befa
ring til Telemark og Buskerud veg
kontorer som begge har fått mini
maskin i hus. Ved dette kunne 
gruppen få en rekke nyttige opp
lysninger. 

Møter ble avtalt og fra Aust
Agder reiste 0 . Salvesen, A.S. Sa
muelsen, P. Knudsen, L. Bakken, 
L. Espeland og G. Lien. 

Onsdag 20. mars hadde grup
pen møte på Telemark vegkontor. 
Det ble først gitt en orientering 
om EDB-organiseringen og hvor
dan forberedelsene til og selve in
stallasjonen av minimaskinen 
hadde gått. Videre fikk gruppen 
informasjon om et prøveprosjekt 
angående EDB-basert arkivsy
stem. Dette er et vidløftig arbeid 
som på langt nær er avsluttet. Når 
det gjelder opplæring har 150 
personer gjennomgått grunnkurs 
basert på NKS' læremateriell. I 
vinter har ytterligere 4 grunnkurs 
vært gjennomført, men da med 
lærerkrefter fra EDB-skolen. Det 
er også gitt tilbud/gjennomført ter
minalkurs for samtlige ansatte på 
vegkontoret, biltil synet og veg
sentralen. 

På den merkantile sektor er 
EDB foreløpig ikke tatt i bruk t il 
større systemer, så som fraværsre
gistrering, personalregistre mv. 
Dette vi l sansynligvis komme i til
knytning til PBR-systemet. 

Det er i dag knyttet 21 termina
ler til Telemarks minimaskin. 

Dagen etter hadde ·gruppen 
møte på Buskeruds vegkontor. I 
møtet gikk mye av tiden med til å 

diskutere løsninger for anskaffelse 
av EDB-utstyr til bilti lsynet. Det 
ble forøvrig presisert at dataarbei
det må prioriteres høyt fra ledel
sens side. I Buskerud er formann i 
driftsgruppa faglig ansvarlig for 
opplæringen. Det er gjennomført 
grunnkurs for samtlige ansatte på 
vegkontoret og bilti lsynet. I t illegg 
er det gjennomført en rekke for
skjel I ige brukeropplæringskurs. 

-
Gruppen avsluttet i Buskerud med 
en befaring i datamaskinrom og 
de forskjellige avdelingene for å 
se utstyret i bru k. -

Ved begge vegkontorene had
de installasjonen stort sett gått et-

ter planen, men for Telemarks del 
ble t iden til planlegging noe kort. 
Buskerud har vært forsøksfylke 
med ND100-maskin og hadde 
derfor et helt annet grunnlag å 
starte på når det gjaldt kompetan
se innen EDB og drift av minima
skinen. 

Det har forøvrig vist seg at de 
driftsansvarlige bruker mye mere 
t id t il drift av maskinen enn det 
som er forutsatt i Vegdirektoratets 
utredninger. I Aust-Agder må vi 
derfor regne med at de driftsans
varl ige får nok å gjøre i den første 
tiden etter installasjonen av ma
skinen. 

Fra datamaskinrommet på Telemark vegkon tor. 

bil
beltet 



16 SIRlMDS·PDRTIN 

14 pensjonister hedret i Fyresdal 
I likhet med tidligere år, ble det i 
dagene 5.-6. juni markert at ar
beidsforholdet i vegvesenet er 
slutt. Denne gang for 14 tjeneste
menn som er sluttet (eller skal slut
te i nær fremtid) som følge av opp
nådd alder eller sviktende helse. 

Også denne gang var arrange
mentet lagt til Fyresdal Turistho-

tell, hvor både lokaliteter, bevert
ning og avskjedsgaver syntes å fal
le i smak blant deltakerne. 

Det at enkelte av pensjonistene 
for egen regning hadde sine ekte
feller med, satte også en ekstra 
spiss på arrangementet. 

De som ble hedret denne gang 
var: (år i vegv. i parentes) 

Per Franksson (43), Trygve 0. Da
len (37), Aage Andreassen (33), 
Håkon M . Nygård (32), Jacob G. 
Moland (31 ), Gudmund Urdalen 
(28), Arnfinn Heia (28), Thor Øy
garden (26), Ole U. Østerhus (25), 
Bjarne Knutsen (24), Osmund Sal
vesen (22), Knut Gundersen (21), 
Harry Eriksen (19) og Leif Wang 
Johannesen (19). 

Sl)ÅLET MERCEDES STO PARKERT 
VED VEGKONTORET 

eierne allerede lørdag 1. juni. Det 
hører med til historien at bilen var 
uten synlige skader etter turen fra 
Stavanger til Arendal. 

Da personalet på vegkontoret 
møtte på jobb torsdag 30. mai var 
en av parkeringsplassene opptatt 
av en uregistrert Mercedes 190 I. 
At tenningsnøkkelen sto i, og med 
dørene åpne, anså en så spesielt at 
politiet ble kontaktet pr. telefon. 

Kort etter ankom politibetjente
ne Per J. Ørum og Vidar Roskifte, 
samtidig som pol itioverbetjent 
Ragnar Finsland fikk sporet opp at 
bilen var stjålet i Stavanger få da
ger før. 

Etter at nødvendige fingeravt
rykk og øvrige detaljer var sjekket, 
ble bilen tauet opp til Falken. 

Senere etterforskning har vist at 
bilen ble stjålet av 3 unge gutter, 
som var rømt fra Ramsvik spesials
kole, og at bi len var eid av «God
Bil» i Stavanger. Den ble hentet av 

Politibetjent V. Roskifte tar fingeravtrykk -
mens Per }. Ø rum venter på resultatet. 
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VEGDIREKTØREN PÅ BESØK I 

AUST-AGDER 
Den 13. og 14. mai var vegdirek
tør Eskild Jensen sammen med 
sjefsingeniør Erik Furuseth på be
søk i Aust-Agder. 

Det var lagt opp et omfattende 
program for gjestene, som ble 
hentet på Kjevik om morgenen 
den 13. Undervegs til vegkontoret 
ble det gitt en orientering om 
Kaldvell-prosjektet i Lillesand og 
El 8-planene i Grimstad- og Aren
dalsområdet. 

Klokken 09.30 var det duket for 
møte med ledelsen ved vegkonto
ret sammen med t illitsvalgte fra al
le organisasjonene. Møtet åpnet 
ved at vegsjefen ønsket velkom
men og overrakte vegdirektøren 
en kniv i anledning hans 60 års
dag den 28. april. Kniven var laget 
av Aslak Ellefsen (knivblad), O lav 
Haugenes (skaft) og Bergliot Hau
genes (slire). 

I sitt innlegg kom vegdi rektøren 
først inn på stortingsmeldingen 
om Norsk Vegplan 86-89 og da 
særlig de økonomiske rammer. 
Bevilgningene til vegformål har i 
de siste år gått jevnt og trutt nedo
ver til et nivå i 1985 på 30% lave
re enn i 1978 (investering). Dette 
har selvfølgelig skapt problemer, 
men har dog hatt den positive si
de at vi har lært oss å være mere 
nøye med økonomien i virksom
heten. 1985 kan imidlertid sies å 
være bunnåret idet vegplanen 
legger opp til en liten økning. 

Vegdirektøren trakk frem tre 
områder som han betegnet som 
de mest vellykkede for vegvese
net i årene som har gått. Det før
ste var akseltrykkpoliti kken hvor 
den sterke innsatsen har gitt bety
delig reduserte transportkostna
der. Det er stor ti lfredshet med 
det vegvesnet har gjort · på dette 
området. Delingen av riksvegnet
tet i to, stamvegnett og andre ve-

ger, med sterkere satsing på stam
vegnettet er også godt mottatt. Til
deling av pri sen som «Årets service 
etat» er gledelig og mye av æren 
for dette skyldes biltilsynets inn
sats og vegmeldingstjenesten. In
formasjonsvirksomheten i forbi
ndelse med planlagte veganlegg 
etc. b le også nevnt. 

Når det gjelder tiden fremover 
har vi spesielt tre vanskelige og ut
fordrende områder å arbeide 
med. Statistikken over trafikkulyk
ker har fått en «negativ» l<nekk. Å 
snu denne utviklingen krever opp
finnsomhet, initiativ og innsats fra 
hele virksomheten vår. Innføring 
av EDB i vegvesenet vi l gi en helt 
ny dimensjon og krever omstilling 
som vi må få alle med i. Til sist 
gjelder det den produktivitetsøk
ning på 2% i anlegg og nær 3% i 
vedlikehold som det legges opp ti l 
i vegplanen. 

Vegdirektøren nevnte til sist at 
det ser ut til å bli en oppmykning 
av de sterke ski ller mellom de for
skjellige budsjettene. Vegvesenet 
må imidlertid vise at dette fører til 
bedre utnyttelse av midlene. 

I diskusjonen som fulgte etter 
vegdi rektørens innlegg t rakk Løv
dal frem maskinpolitikken og 
nedklassifisering av fylkesveger. 
Søndenaa kom inn på vegvese
nets manglende ressurser til å del
ta i større grad i den arealplanleg
ging som skjer for områdene langs 
vegene i fylket og pekte spesielt 
på utviklingen langs El 8. Han 
kom videre inn på forhold i t il
knytning ti l de alt for små reise- og 
overtidsbudsjetter, samt begren
sede muligheter ti l ku rsing. I den 
forbindelse ble det pekt på det 
uri me lige ski l le mellom 
administrasjons- og driftsbudsjett. 

Birkeland tok opp problemene 
med å måle/definere produktivi-

tet, spesielt hvis det samtidig skjer 
en kvalitetsforbedring. Backe
Hansen og Noddeland Nygård vi
ste til forholdene ved biltilsynssta
sjonen og ba om at bemanningssi
tuasjonen ble bedret. Vegsjefen 
var inne på flere av disse tingene. 
Han viste dessuten ti l nåværende 
bevilgningsnivå og stilte spørsmå
let om det er samfunnsmessig rik
tig at vi skal vente 40 år på å få 
motorvegstandard på El 8 gjen
nom fylket, 10 år på 10 tonns til
latt akseltrykk på rv 9, 12 og 39, 
samt 30 år på 10 tonn for resten 
av riksvegnettet. Han fikk ikke 
noe svar ... 

Etter dette møtet var det klart 
for neste, denne gang med repre
sentanter for Arendal kommune. 
På sakslisten sto blant annet tra
fikkproblemene i Arendal og mu
lighetene for ny gjennomgangs
veg utenom selve sentrum. 

Den første dagen ble avsluttet 
med et møte på biltilsynsstasjo
nen hvor arbeidssituasjonen og 
utbyggingsplaner ble drøftet. 

Neste dag var det først et møte 
på fylkeshuset med fylkesmann, 
fylkesrådmann og fylkesordføre
ren. Deretter fulgte befaring på 
veganleggene Sørsvann 
Rannekleiv og Tveitehallingene -
Rømyr. Bildene fra denne befarin
gen taler for seg selv! 

Etter matpause på Åml i vegsta
sjon og befaring på rv. 39, var siste 
post før retur til Kjevik/Oslo et 
møte på Birkeland med forman
nen i Samferdselsutvalget, Kristen 
K. Flaa. 
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OPPLÆRING 1985 
Vi er nå godt i gang med gjennom
føringen av årets opplæringsp~o
gram, og en rekke kurs og konfe
ranser er allerede avholdt. 

Programmet, som er et resultat 

OPPLÆRINGSTILTAK 

LEDELSE OG FORVALTNING 
EDB, grunnkurs 
EDB, brukeropplæring 
EDB, systemopplæring 
EDB - DRIFT 1 
Medbestemmelsesavtalen, 
forhandlingsteknikk 
Medbest. i systemutv. 
Lederutvikling 
Mellomlederkurs 

AKAN-kurs 
Arbeidsledelse 
Formannskurs 
Regnskapssystemet, EDB-listene 
Regnskapskurs 

PLANLEGGING 
Planforskriftene 
Tekn. beregn. på Vdr.s 
datamaskin 

TRAFI KKA VVI KLING 
Kjørekostnader 

TRAFI KKSI KKE RH ET 
T rafi kksi kkerhet/trafi kktekn i kk 
Trafikksikkerhet - tiltak basert 
på ulykkesanalyse 

NATURRESS./MATR.FORBRUK 
Geologi (kvartær) 

KONSTRUKSJONSMESSIG 
UTFORMING 
Klassifisering av bruer 

ANLEGGS- OG VEDLIKE
HOLDSTEKNIKK 
Faste dekker (reg.konf.) 
Sveisekurs m/materiallære 
Bilelektrikk, feilfinning 
Diesel rep. 
Asfaltdagen 
40-timers kurs for maskinførere 
Kurs i arbeidsvarsling 
Instruktørkurs (mask.f.) 
Hydraulikk (grunnkurs) 

av de opplæringsbehov som ble 
registrert sist høst, er inndelt i føl
gende emneområder: 
- Ledelse og forvaltning 
- Planlegging 

AVD./MÅLGR. LOK./REG./ 
EKST. 

alle lok 
biltils. ekst. 
biltils. ekst. 
biltils. - ekst. 

ledelse lok 
oppsyn FAD -
ledelse lok 
·seksj.ledere adm. reg. 
lab. gr.maskin 
adm ekst. 
oppsyn lok 
faste formenn lok 
maskin lok 
økonomiseksj. reg. 

plan lok 

plan lok 

plan lok 

plan lok 

plan lok 

lab ekst. 

vedlikehold reg. 

vedl.h. reg. 
maskin lok 
maskin 
maskin lok 
vedl.h. ekst. 
drift lok 
drift lok 
maskin ekst. 
maskin reg. 

- Trafikkawikling 
- Trafikksikkerhet 
- Naturressurser/materialforbruk 
- Konstruksjonsmessig utforming 
- Anleggs- og vedlikeboldste-
knikk 
Vi har i år fått kr. 135.000 til opp
læringsformål, hvorav kr. 64.000 til 
lokal/regional og ekstern opplæ
ring. De resterende kr. 71 .000 er 
øremerket sentrale opplæringstil
tak. 

Etter forhandlinger med de ansat
tes organisasjoner var det enighet 
om å gjennomføre følgende 0pp
læringstiltak i 1985: 

Til orientering tar vi også med en 
oversikt over de sentrale kurs og 
konferanser vi skal delta på: 

KURS/KONFERANSE TIDSP. 
PLAN: 
Plansjefkonferanse. 
Konferanse om tra
fikksikkerhet og ved li
kehold 
Konferanse om veg
planlegging og tiltak 
mot forurensning 

DRIFT: 
Driftskonferanse 
Vedlikeholdsjefkonf. 
Anleggssjefkonferanse 
Konferanse om disp. 
best. for spes. kjøre
tøyer 
Konferanse om 
lab.virksomheten 
Kurs i geotekn. pro
sjektering 
Kurs i reg. av bære
evnedata 
Kurs om bituminøse 
vegdekker 
Kurs i lab.- og kon
trollarbeid, asfalt 
Kurs i bruk av grunn
borerigg 
Konferanse om bru_.. 
vedlikehold 

mai 

okt. 

høsten 85 

apri l 
JUnl 

høsten 85 

feb. 

okt. 

nov. 

mars 

mars 

jan. 

JUnl 

høsten 85 
Fortsettes side 24 
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BILTILSYNET 
avdeling med stor publikumskontakt 
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Som det eneste fylket i landet har Biltilsynet i Aust-Agder bare 
en stasjon. Denne er lokalisert til His ved Arendal. Stasjonen 
har ialt 27 tilsatte. Antall stillingshjemler er 22. 

På grunn av stadig økende ar
beidsmengde og trangboddhet ar
beides det med planer om å bygge 
ut stasjonen på His. I tillegg arbei
des det for en desentralisering av 
virksomheten, og i første omgang 
vil det bli aktuelt å etablere en sta
sjon i Risørområdet. 

Biltilsynet er den del av vår virk
somhet som har størst direkte kon
takt med publikum. 

Avdelingen har en rekke klart 
definerte oppgaver som går på fø
rere og kjøretøy: 

førerprøver 
registrering av kjøretøy 
kontroll av kjøretøy i hall og 
på veg 
brukskontroll (vektkontroll) 
kontroll og godkjennelse av 
verksteder 
kontroll og godkjennelse av 
kjøreskoler/lærere 
tilsyn med kjøreskolenes virk
somhet 
sakkyndig hjelp til politiet i 
forbindelse med ulykker 
kontroll etter samferdselslo
ven 
. kontroll av kjøre- og hviletids
bestemmelsene osv. 

Med utgangspunkt i stasjonen på 
His drives en utstrakt reisevirksom
het til andre deler av fylket. Hver 
uke kjøres førerprøver for person
og varebil i Risør og Lillesand. I til-

11984 
ble det kontrollert ute og inne 
ble det kontrollert ute og inne 
ble det foretatt kontroll av 
ble det foretatt 
ble det avlagt 
ble det utstedt 
ble det utstedt 
ble det foretatt 

legg kjøres det kvartalsvis førerprø
ver for lastebil og buss på Evje. 

Teknisk kontroll blir foretatt 
ukentlig på vegstasjonen på Birke
land, annenhver uke på Akland og 
på Evje og månedlig i Åmli og Val
le. I tillegg til de tekniske kontrolle
ne gis det også anledning til å av
legge førerprøve for motorsykkel 
og traktor på disse stedene. 

Biltilsynet godkjenner og kon
trollerer verksteder iht. verkstedlo
ven. En prøveordning som går ut 
på å trekke de private verkstedene 
med i den periodiske kontrollen 
av kjøretøy, er i gang i en del fyl
ker. Tanken er at eieren, når ved
kommende får innkalling .til kon
troll, skal kunne velge om han/hun 
vil gå til Biltilsynet eller et godkjent 
verksted for å få utført kontrollen. 

Dersom en slik ordning settes i 
verk, vil Biltilsynet måtte trappe 
opp verkstedkontrollen vesentlig. 

Biltilsynet bistår politi og rettsve-

5 302 lette kjøretøyer 
605 tunge kjøretøy 

2 409 kilometertellere 
2 024 etterkontroller 
3 305 førerprøver 
5 400 førerkort 

10 985 vognkort 
1 772 avski lti ngsbegjær 



sen som teknisk sakkyndig ved al
vorlige trafikkulykker. 

Med unntak av brukskontrollen 
(vektkontroll, avgifter, kjøre- og 
hviletid etc.), teknisk utekontroll, 
og kjøreskolekontrollen er virk
somheten stort sett knyttet til sta
sjonen på His. Dette gjelder fører
prøver og utstedelse av førerkort, 
innkalling og gjennomføring av te
knisk kontroll, registrering osv. 

Autosys og EDB 
Biltilsynet har tatt sine første skritt 
inn i data-alderen. Autosysprosjek
tet som for vårt vedkommende be
står av fire skjermterminaler med 
forbindelse til Vegdirektoratets 
landsomfattende kjøretøy- og fø
rerkortregistre, ble påbegynt våren 
1983. Neste t rinn blir utvidelse av 
innholdet i disse to registre - au
tomatisk oppdatering ti l databasen 
fra stasjonene - og automatisk ut
skriving av vognkort. 

I t illegg arbeides det med planer 
om anskaffelse av egen EDB
maski n til Biltilsynet. Dette kan du 
lese mer om i egen artikkel i dette 
nummer av Sørlandsporten. 

Avdelingen er inndelt i følgende 
tre seksjoner: 

KJØRETØYSE KS JON EN 
TRAFIKKSEKSJONEN 
KONTORSEKSJONEN 

På KJØRETØYSEKSJONEN arbei
der: 
- Per Y. Knutsen, seksj.leder 
- Harald T orjussen 
- Harald Solberg-Jacobsen 
- John Åge Bjørndal 
- Roald Dypvik (brukskontrollen) 
- Nils Markussen (brukskontrol-
len) 

SIRlANDS·PDRTfN 
Arbeidsoppgavene her dreier seg i 
hovedtrekk om tekn isk kontroll av 
kjøretøy, vektkontrol l, kontroll av 
ki lometertel lere, hvile- og kjøre
tidsbestemmelsene samt kontroll 
av verksteder og bensinstasjoner. 

På TRAFI KKSEKSJONEN arbeider: 
- Kjell Backe Hansen, seksj.leder 
- Bjørn O lstad 
- Bjørn Zernicow 
Seksjonens viktigste oppgaver er 
awikl ing av førerprøver og 
tilsyn/samarbeid med kjøreskole
ne. 
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KONTORSEKSJONENS arbeid

soppgaver fordeler seg på følgen
de hovedområder: 
- registrering 
- førerkort 

- kontroll 
- administrasjon 
Følgende personer arbeider i kon
torseksjonen: 
- Harald Kirkedam, seksj.leder 
- O la Senum 
- Gerd Strømsland 
- Einar Tore Halvorsen 
- Eldbjørg Håland (vikar) 
- Borgny Thoresen 
- Håvard Espeland 
- Unn Falkenberg 
- Sissel Klaussen 
- Solfrid Christoffersen 
- Inger Jørgensen 
- Ellen Aanonsen 
- Turid Noddeland Nygaard 
- Valborg Enersen 
- Edmund Wangberg 

Stasjonens daglige leder er Kåre 
Møller-Hanssen. 
Biltilsynssjef Jens G. Andersen og 



24 . 

pedagogisk konsulent Egil! Enge
sæth har sitt faste tilholdssted på 
vegkontoret. 

Opplæring 
1985 ... 

Konferanse for perso-
nell ved grunnseksj. 
FTU-konferanse 

BILTILSYN: 
Konferanse for trafikk-
pedagoger 
Kurs for kontorperso-
nell - reg. 
Kurs for kontorpers. -
førerkort 
Kurs i tilsyn/samarb. 
m/kj.skolene 
Konf. for tilsatte i 
brukskontrollen 
Biltilsynssjefkonf. 

ADMINISTRASJON: 
Opplæri ngskonf. 
Arbeidsmi ljøkonf. 
Konf. for juridiske 
saksbehandlere 
Kurs for info.medarb. 
bedr.avisredaktører 
Regnskapslederkont. 
Konf. for ledere av 
innkjøpsseksjonen 

mai 
mai 

mars 

okt./ nov. 

okt./ nov. 

nov. 

mars 
JUnl 

okt. 
mai 

sept. 

april 
jan. 

okt. 

SØRlANDS·PDRTfN 

Gamle fotografier? 
Sørlandsporten er interessert i å 
komme i kontakt med dere som 
har gamle fotografier fra vår virk
somhet gjennom tidene. Vi øn
sker å presentere slike fotografier 
for våre lesere. I tillegg ønsker 
vegkontoret å arkivere gamle fo
tografier da disse ofte kan ha stor 
historisk verd i. 

Så, - kikk etter i skuffer og skap,
og ta kontakt med redaksjonen 
hvis du finner noe interessant. 

NB! Alle originaler blir selvføl
ge! ig returnert. 

Oe etemmer vel ikke ... 

t11oRG€NG'IHAJAST!KkEN ? 

cTT -
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LEDERUTVIKLING 
mellomledere på kurs 
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g 
I t iden 8.-9. mai og 3.-4. juni har 
deltakere fra administrasjonsavde
lingen, lab. grunnseksjonen og 
maskinavd. vært på lederku rs. 
Kurset var arrangert gjennom 
opplæringsregionen, og deltaker
ne kom fra Buskerud, Vestfold, 
Telemark og Aust-Agder fylker. 

Første kursdag var i sin helhet 
viet temaet arbeids- og leder psy
kologi og amanuensis Halvor 
Nordskog ved Telemark Distrikts-

høgskole presenterte mye nytt og 
interessant stoff. 

Neste dag fikk deltakerne en "'< 

innføring i ledelsesverktøyet «Re- j 
su ltatrettet ledelse» som i hoved-
trekk går ut på å kartlegge egen ar- J 
beidssituasjon og finne fram til de 
mest kritiske/viktigste oppgavene 
og jobbe målbevisst med disse. 

Det var avsatt mye t id til grup
pearbeid med gruppesammenset
ning både avdelingsvis og fylkes- Konsulent Bjarne Hope foreleste i 
VIS. systemutvikling. 

~ 

~~~~~ 
I tillegg ti l de mer trad isjonelle 

emnene innen lederopplæringen 
hadde en ved dette kurset tatt 
hensyn ti l at vi nå står på terskelen 
til innføring av EDB. I den forbi
ndelse var konsulent Bjarne Hope 
engasjert t i l å forelese om 
Systemarbeid/Systemtenkning -
Bruk av EDB. Hope presenterte 
stoffet på en lettfattelig måte, men 
likevel fikk vi til fulle forståelse av 
at fremgangsmåten og arbeidsme
todene for å endre systemene i 
etaten ikke vi l være gjort over nat
ten. 

Trivelige samarbeidsforhold i Aust-Agder-gruppa. 

Nye lastebiler 
til Valle og 
Akland 

Ny lastebil til Valle vegstasjon. Sjåfør B. 
Voldseth overtar nøklene fra selgeren, 
Tore Osmundsen. 

Overlevering av ny Volvo hjullaster til 1-2. Fra venstre: Steinar Evensen, H. Chr. 
Mørck, Per S. Løvdal, Gunnar Liestøl, Lars Knutsen, Asmund Rundholt, Oddmund 
Lyngmyr og Borge Tørå. 
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Informasjonsmøte 
i Fossheimkomiteen 

Fossheimkomiteen, som arbeider 
med kartlegging av maskinavde
lingen, arrangerte stort informa
sjonmøte på Skarpnes vegsentral 
den 10.4.85. Ca. 45 deltakere var 
møtt fram da overing. H. Cappe
len Aas kunne ønske møtedelta
kerne velkommen. Han orienter
te om bakgrunnen for komiteen 
og hva den skulle stelle med. Vi
dere kunne han opplyse at når 
komiteen var ferdig med analyse 
av maskinavdelingen skulle lig
nende komiteer arbeide videre 
med andre avdelinger. 

Møtet ble hevet kl. 15.30 etter 
at Fossheim hadde karakterisert 
møtet som positivt. Han innrøm
met at planlegging er vanskelig, 
men at vi må prøve. Han minnet 
om at kravene ovenfra er økono
misk og effektiv drift, og at det her 
er snakk om vår eksistens. 

Fossheimkomiteen arbeider 
trøstig videre, og vil før sommerfe
rien legge fram nye rapporter om 
flere maskingrupper, før de på 
høstparten tar for seg verksted- og 
bemanningsoppgavene. 

TKF 

0.ing. Fossheim fra vegdirekto
ratet orienterte om komiteens ar
beidsmåte, og at man ønsket å 
komme fram til visse anbefal inger 
i maskindriften. Han mente at re
sultatet av maskinenes arbeid ikke 
kom fram i EDB-listene, og han på
pekte oppsynets ansvar for å hol
de maskinene i drift for derved å 
oppnå et godt arbeidsresultat. 

40-timers kurs for maskinførere 

Avd.ing. Isaksen fra vegdirekto
ratet gjennomgikk driftsresu ltate
ne for biler, dumpere, høvler, 
traktorer, gravemaskiner og hjul
lastere. Spesielt lastebilene ble 
grundig gjennomgått på bakgrunn 
av de to lastebilrapportene komi
teen bl.a. har lagt fram. 

I diskusjonen kom det fram 
mange momenter. Prissammen
ligninger mellom private og «gule» 
maskiner var et sentralt emne. 
Men vi har ikke noen sammenlig
ning mellom utført arbeid de en
kelte maskinene imellom, og en 
ren sjeling til prisfaktoren er kan
skje ikke tilstrekkelig for å vurdere 
forholdet. 

En rekke av møtedeltakerne 
deltok livlig i diskusjonen, og em
ner som utnyttelse, avskrivninger, 
renter, disponeringsplaner, ma
skinkvalitet og samarbeid ble dis
kutert. 

I tiden 16.-22. april ble det holdt 
et 40-timers kurs for maskinførere. 
Kurset ble holdt på vegsentralen, 
og vår egen maskininstruktør, 
Borge Tørå var kursleder. 

Dette kurset er rettet mot de 
som ikke tilfredsstiller kravene til 
Yrkesbeviset, det vil si 3 år og 9 
måneder opparbeidet maski nfø
rerpraksis før 1. januar 1985. 

I tillegg til egne krefter hadde en 
engasjert forelesere fra ulike rna-

skinleverandører. Kurset hadde 8 
deltakere fra driftsavdelingene. I 
t il legg var spesielle personer inn
kalt en keite av dagene. 

Med bakgrunn i 40-timers prak
tisk opplæring samt 40-timers teo
rikurs vil kandidatene få tildelt 
opplæringsbok. Boka dokumen
terer den obligatoriske opplæring, 
ajourføres ettersom praksis oppar
beides og fungerer som kandida
tens førerbevis. 

~- -- - -
Fra 40-timerskurs for maskinførere på Skarpnes. Fore/eser er Gunnar Åmlid fra Pay & 
Brinck, Kristiansand. 
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Mikrodatamaskiner til driftsavdelingene 

Aust-Agder vegvesen har nå anskaffet mikrodatamaskiner til 
driftsavdelingene. I første omgang er det innkjøpt 6 maskiner 
som er fordelt slik: 

Vedlikeholdsavdelingen dekke-
seksjonen 
Vedlikeholdsområde 1-2 
Vedlikeholdsområde 1-5 
An leggsavdelingen 
Laboratoriet 
Maskinavdelingen 

Maskinavdelingen har dessuten 
i bestilling en større mikromaskin 
av type IBM/AT. Denne kan først 
bli levert til høsten. 

1 
1 
1 
1 

Sammen med maskinene har vi 
fått levert skrivere og diverse pro
gramutrustning. Maskinene har 
dessuten utvidet «arbeidshukom
melse» til 640 Kb, dvs at det er re
lativt kraftig utstyr vi har fått. 

For å kunne ta ibruk maskinene 
trengs det opplæring. I uke 21 ble 
det derfor avholdt kurs for 20 per
soner. Kursleder var o.ing. T. Le-

av type IBM/XT 
)) Compaq plus 
)) )) 

)) )) 

)) IBM/XT 
)) IBM/PC 

land fra Vegdirektoratet med assi
stanse av T. Olsen fra Ing. K. Bru
ker NS. Kurset var lagt opp over 4 
dager med et tettpakket program. 

Stoffet er nytt og de fleste kurs
deltakere følte seg en smule lam
met. Det ble gitt innføring i det så
kalte operativsystemet, dvs. hvor
dan man oppretter «filer», finner 
tak i dem igjen, kopierer og får ut
skrift på papir. Videre var det in
struksjon i tekstbehandlingspro
gram som gjør det mulig å «skrive» 
på skjermen, rette, redigere etc. 

BERUSENDE FART - ELLER DØDSRUSEN 
Vest-Tyskland har en promille
grense på 0,8. Dette er bare 0,3 
promille høyere enn i Norge. 

Halvparten av dødsulykkene i 
Vest-Tyskland skjer under kjøring 

påvirket tilstand. Dette er 5000 

døde som kanskje kunne vært i li
ve hadde det ikke vært for snap
seglasset eller halvliteren ekstra. 

Er så tyskerne fornøyd med da
gens situasjon? 

Meningsmålinger viser at 48% 

- ~ 

Ca. 50 % av trafikkulykker med dødelig utgang henger sammen med promillekjøring. 

for til slutt å få skrevet ut det ferdi
ge produkt. Teksten kan lagres i 
maskinen slik at en senere hen kan 
hente den frem og rette. Til slutt 
fikk deltakerne prøve seg på bruk 
av «regneark». Dette er et system 
som en kan bruke til å lage diver
se tabeller og statistikker. Som ek
sempel ble blant annet oppsett av 
forbruksplan prøvd. Systemet byr 
på store muligheter idet justerin
ger meget enkelt kan foretas. En
kelte tall kan rettes og maskinen 
ordner med ny summering på se
kunder. 

Det som imidlertid er helt klart 
er at det i tiden som kommer kre
ves betydelig innsats fra den en
kelte i form av opplæring og fra 
avdelingene for å få frem gode sy
stemer. Sørlandsporten vil senere 
bringe mere stoff om bruk av mik
rodatamaskiner. 

Bi lledmontasjen viser glimt fra 
kurset. 

Glimt fra kurs i bruk av 
mikrodatamaskiner ) 

av de spurte vil ha strengere pro
millegrenser. De fleste vil ha den 
nordiske normen på 0,5 promi lle. 
Men en tredel av de som ble spurt 
ønsker totalforbud mot drikking 
av alkohol i forbindelse med bi
lkjøring. De vil ha de samme lov
reglene som finnes i Øst-Tyskland 
og de fleste andt Øst-statene. 

Ved alle trafikkulykker i Øst
Europa tas det blodprøve. Kan det 
i denne prøven påvises alkohol, 
er føreren hjemlet til straff. 

Hvorledes er det i Norge? 
Her er regelen 0,5 promi lle, sam
tidig vurderer en om rusen er sti
gende el ler synkende. En prøver 
altså å kalku lere seg tilbake til 
ulykkestidspunktet. - Resultatet av 
dette er at mange dessverre prø-
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ver å beregne seg ti l forbrennings
hastighet av alkoho l. Her må en 
bare innrømme at ingen av oss er 
gjennomsnittsmenneske. Disse ta
bellene er m.a. ord ikke brukbare 
på den enkelte av oss. Ikke bare 
er det store individuelle forskjel
ler, men det er også forskjeller på 
forbrenningshastigheten fra gang 
til gang. 

Med andre ord: En livsfarlig kalky
le. 

Motorsykkel: For mange av oss et 
livsfarlig leketøy. Her viser det seg 
at en av fem drepte motorsykkel
førere har hatt promille. 

SØRlAIDS·PDRTfN 

Moped: Her har hver tredje drep
te mopedfører hatt promille. Mo
pedene har som en vet, ikke lov å 
kjøre over 50 km/t. Er det den la
ve farten som får enkelte til å tro 
at det ikke er så farlig å kjøre mo
ped i fylla? 

Gående: Her er det heller ikke 
hyggelige tall. Mer enn hvert fjer
de dødsoffer her hadde promille. 

Syklist: Tallene viser her at av seks 
drepte syklister hadde en av dem 
promille. 

De fleste som er innblandet i 
trafikku lykker kommer fra det 
med livet i behold. Over 10.000 
personer er innblandet i trafikku
lykker og får større eller mindre 
kvestelser. Nesten 500 av dem 
mistet livet. 16 stykker ble drept i 
Aust-Agder i 1984. 

Svært mange av d isse ulykkene 
kunne vært unngått hadde ikke 
alkohol vært en del av bagasjen. 

I Aust-Agder var ca. 290 perso
ner innblandet i de ulykkene som 
ble registrert i 1984. Mellom 25 
og 30 personer var mistenkt for å 
være påvirket av alkohol. 
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VIDEO 

et nytt medium ved vårt vegkontor 
Ja, det er riktig! Video har gjort sitt 
inntog ved vegkontoret. En kort 
historikk: 

Det hele startet med at Vegdi
rektoratet monterte et videoka
mera på en bil som kjørte rundt 
og foretok forskjellige målinger av 
vegbanen. Samtidig ble vegnettet 
filmet slik at man innhentet nød
vendige opplysn inger om hoved
parseller og lengdeangivelser. 

Dette fant direktoratet så nyttig 
at de gikk ut med tilbud om vide
ofilm av vegene til de enkelte veg
kontorer. 

Vegdirektoratet hadde inngått 
en avtale sentralt, slik at hvert veg
kontor som var interessert, kunne 
få kjøpt videospiller og lV. 

Dette ble innkjøpt til A-A
vegvesen allerede i 1976. Senere 
ble det innkjøpt et sort/hvitt ka
mera til dette. Etter opptak kunne 
vi heretter sitte og se vegene våre 
på fjernsyn. Utstyret ble først 
prøvd i det nye Langsækrysset før 

Av Hilmar Liane 

det ble lysregulert. Vi fikk se man
ge merkelige situasjoner, ja, til og 
med en kollisjon ble festet til fil
men. 

Nå var interessen stigende for 
denne form for registrering. Men 
det var ennå ikke lett å få alt til. 
Utstyret vi hadde måtte ha 22 V 
vekselstrøm for å kunne nyttes. 
Dette medførte at vi under opptak 
måtte ha med mange meter skjø
teledning. Vi måtte tigge strøm 
hos «Snille» mennesker som bod
de i nærheten av opptaksstedet. 
Samtidig var utstyret svært tungt 
og lite egnet til å frakte med. 

Men - noen opptak ble da gjort, 
og som kjent går utviklingen svært 
fort. Allerede i begynnelsen av 
1980 var det kommet mye nytt og 
bedre video-utstyr på markedet. 
Utstyr som var svært kompakt, 
men lett, - og vi ble ikke avhengig 
av skjøtekontakt da dette kun 
trenger 12 volt likestrøm. Dermed 
kunne vi benytte batterier - som 

En trafikksituasjon festet til videobåndet. 

igjen kunne lades opp - eller be-
nytte strøm fra bilen. · 

Etter innkjøp av fargekamera og 
bærbar opptaker hadde vi vårt 
første opptak under åpningen av 
Agre bru. Dette gikk meget bra, 
og siden har det gått slag i slag. 

Mange av riksvegene våre ble 
filmet på nytt, - i begge retninger. 
Det ble også konstruert et «biber>> 
(tonesignal) som ble lagt inn på fil
men. På denne måten la vi inn ki
lometrering, slik at vi lett kan fin
ne frem til hovedparsell, samt det 
aktuelle stedet på nærmeste 10-
meter. 

I 1982 var vegvesenet represen
tert med en stand på Agdermes
sen. I denne forbindelse skulle vi 
bl.a. presentere vegvesenet ved 
en videofilm. Intensjonene var å 
fortelle om alle de forskjel lige av
delinger og feltene innen vegve
senets arbeidsområde. Ved hjelp 
av det utstyret vi disponerte da, 
ble denne filmen laget. Sammen 
med den øvrige presentasjon av 
etaten, gjorde nok dette sitt til at 
vegvesenet fikk en gedigen pokal 
for den mest informative stand på 
messen. 

Flere ting begynte nå å skje. 
Kunne vi ikke bruke videoutstyr til 
andre ting? Hva med informasjon 
i skolene? Var det mulig å lage en 
film med «skju lt kamera» langs 
skolevegen, i stedet for å la dem 
se en film laget i Oslo. Vi prøvde, -
og det ble en stor su kssess. 

Flere og flere skoler ber oss nå 
lage noe for sin skole. Derfor- og 
så langt tiden strekker til, og i godt 
samarbeid med Trygg Trafikk her i 
fylket, hjelper vi til. Fi lmene blir 
redigert til ca. 25 minutters spi lle-

t 
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. 
Torstein Riber følger byggingen av Rø
myr bro ved Tvedestrand. 

tid. Resten. av skoletimen går med 
til å snakke t rafikk med elevene, 
bl.a. om deres egen skoleveg og 
de situasjonene de har sett på fil
men. 

I samarbeid med TI har vi nå 
lget flere fi lmer, bl.a. om monte
ring av sikkerhetsseler bak i bi len, 
barnesikringsutstyr, bruk og virke
måte, og informasjonsfi lm om 
hvilke trafikkfeller en vanlig av
kjørsel kan utgjøre, - særlig for 
barn som leker, - samt en infor
masjonsfi lm om kjørelys. 

SIRl.AIJDS·PIRTIN 
Videre er det tatt opptak på 

vegstrekninger og steder der det i 
den senere tid har skjedd mange 
ulykker. Ved hjelp av filmen kan 
en registrere folks kjørevaner, 
hvordan den enkelte svingbeve
gelse fungerer og hva som even
tuelt gjøres feil. .. 

Utviklingen har medført at me
re utstyr er blitt anskaffet. Her kan 
nevnes redigeringsmaskin og 
tekstmaskin, slik at det kan legges 
inn ekstra informasjon. Kurs i 
bruk av videoutstyret har vært av
holdt, samt forelesning av repre
sentant fra Arendal Media Senter. 
På denne måte lærer vi hvordan 
vi ved hjelp av film kan fortelle 
mest, og at de rette bildene blir 
brukt. 

La meg til slutt fastslå at video
bruk er kommet for å bli. La oss 
derfor håpe på mange interessan
te oppgaver i tiden som kommer. 

Interiør fra videorommet. 

Videorommet på vegkontoret er godt utstyrt, her med artikkelforfatteren ved re
digeringsbordet. 

STIPEND 1985 
Nordisk Vegteknisk Forbund 
(NVF) tilbyr stipendier for studier 
av aktuelle spørsmål innen tran
sportøkonomi og veg- og vegtra
fikk. Stipendiene kan også benyt
tes til studiereiser. 

Tilgjengelig beløp er omlag kr. 
50.000,-. 

Valg av emne er opp til den en
kelte søker. Stipendiatene forplik
ter seg til å skrive en rapport om 
resu ltatene av studiet til Nordisk 
Vegteknisk Forbund. Etter NVF' s 
vurdering vil stipendiatene kunne 
pålegges å gi en presentasjon av 
resultatene på NVF' s årsmøte. 

Studiene skal være gjennomført 
ett år etter tildeling av stipend. 

Søknad om stipend bør inneholde 
- beskrivelse av emne for studiet 
- plan for gjennomføring av stu-
diet 
- opplysninger om søkerens stil
ling, arbeidssted og arbeidsfelt. 

Søknaden sendes: 
Nordisk Vegteknisk Forbund 
Vegdirektoratet 
Postboks 6390 Etterstad 
0604 Oslo 6 
innen 15. august 1985. 

Tildeling av stipend vi l finne sted i 
september 1985. 

Nærmere opplysninger kan fås av 
Johnny Johansen, tlf. 02-46 69 60. 
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Administrasjonssjef Osmund Salvesen 

avslutter sitt yrkesaktive liv i juli 
AV MADS KROGH 

Den 4. juli fyller administrasjons
sjef Osmund Salvesen 67 år. Se
nere i samme måned slutter han 
etter nærmere 22 års tjeneste i 
Aust-Agder Vegvesen. 

Allerede som 20-åring i 1938 
forlot han farsgården på Moi ved 
Flekkefjord for å ta to-årig tele
grafskole. 

Etter endt skolegang var han i 
årene 1940-48 ansatt i Televerket, 
først som tekniker og senere som 
sekretær i Telegrafstyret. Han le
ste samtidig privat til juridikum, et 
studium han fullførte høsten 
1947. Hans juridiske løpebane 
begynte i 1948 da han ble ansatt 
som sekretær og senere kontor
sjef hos skatteinspektøren i Aust
Agder. Her var han ansatt i 15 år, 
med ett års avbrytelse som dom
merfullmektig hos sorenskriveren 
i Nedenes. 

Vi med «pap irarbeid» har vært med og 
trukket lasset. 

Samtidig som den nye vegloven 
trådte i kraft 1. januar 1964, til
trådte han som kontorsjef ved 
vegkontoret. Senere er denne stil
lingen omklassifisert til admini
strasjonssjef, - og som sådan av-

Vi burde ha gjennomført full overgang til 
EDB tidligere. 

slutter han sitt yrkesaktive liv i juli 
måned. 

-Tidligere vegsjef Johannes B. 
Irgens sa ved en festlig anledning 
at vi aldri måtte glemme at vi først 
og fremst var ansatt for å bygge-og 
vedlikeholde veger. Har du som 
administrasjonssjef hatt inntrykk 
av at du har vært medbestem
mende i dette arbeidet, eller har 
du mer følt ditt arbeid som «papi
rarbeid» og uavhengig av selve 
vegpolitikken? 

-Jeg føler at vi med «papirar
beid» har vært med og trukket las
set. Utad er det de mediabestem
te ting som fanger interessen: 
Norsk Vegplan, aksjoner som kjø
relys, mot helgeulykker m.v. Like 
viktig for helheten er det arbeid 
som skjer på den indre front. «Det 
indre liv» må fungere godt. Lagets 
samlede styrke avgjør innsatsen. 
En sliter i de bakre rekker styrker 
laget, men han/hun blir mer ano
nym enn stjernespilleren med 
mange scoringer og intervjuer. 

-Hvordan har utviklingen vært 
for administrasjons- og økonomi-

avdelingen i de senere år? Er det 
enkelte ting du gjerne hadde sett 
blitt gjennomført annerled:es? 

-Som de andre avdelingene 
ved vegkontoret har vår avdeling 
vært med i forskjellige faser av ut
viklingen. Først opptrapping i 70-
årene, med økte bevilgninger og i 
antall stillinger, senere stagnasjon 
i bevilgningene og til og med stil
lingsreduksjon. Når har vi god til
gang på ressurser, kommer ikke 
problemene klart nok frem. Først 
når krybben begynner å bli tom, 
føler vi sterkt problemene. 

Til vegkontoret strømmer det 
inn en flom av saker som skal be
handles. Når ressursene minker, 
blir nøkkelordet prioritering. Skal 
vi være litt etterpåkloke, kan vi si 
at vi burde ha gjennomført full 
overgang til EDB tidlig~re. Bespa
relsene vi får ved å gå over til 
EDB, innfinner seg først når syste
met har virket en tid. Tenk om vi 
idag - med de knappe ressursene 
vi har - hadde vært i den fasen at 
resultatene av EDB-innføringen vi
ste seg. 

-Som administrasjonssjef har 
stillingen medført en rekke verv 
og møtevirksomhet i årenes løp. 
Kan du kort nevne noen av de 
verv du har innehatt og hva du 
mener om møtevirksomheten ge
nerelt. Tar møtene overhånd, el
ler er de alle like viktige for den 
daglige drift? 

-Jeg ser med stor glede tilbake 
til tiden i samarbeidsutvalget i 
Aust- Agder vegvesen og i Hoved
samarbeidsutvalget for vegvese
net. Og det var meget lærerikt å 
delta i Lunaas-utva~get, som for
beredte innføringen av den nye 
arbeidsmiljøloven i vegvesenet. 
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Jeg ser med glede tilbake på en rekke til
litsverv. 

Noen sier at «møtepesten» rir 
oss. Noe rett er det nok i dette. 
For det blir mange møter. en av 
årsakene til dette er vel at det er 
blitt mere .kronglete å få til vedtak 
når mange skal delta i prosessen. 
Vi har fått medbestemmelsesavta
len, og på fylkesplanet er det no
en utvalg som belegger tiden t il 
vegvesenets folk. Men bedriftsde
mokratiet er kommet for å bli. Vi 
får innrette oss som best vi kan, 
og la de viktigste sakene bli hen
lagt til møter. 

-I forhandlinger med etatens 
mange fagforeninger har du vært 
deres «motpart» ved forhandlings
bordet. Har det vært en vanskelig 
oppgave, eller mener du samar
beidet med de ulike ti llitsmenn 
har fungert ti I fred sst i liende? 

- Jeg synes samarbeidet med 
de tillitsvalgte har vært meget 
godt. Aktørene, ledelsen og tillits
valgte har hver sine roller og skal 
prosedere sin saksfremsti lling best 
mulig. Noen ganger kan det hard
ne til og bli noe klabb og babb, 
uten at dette bør gå ut over det 
kollegiale forhold. Engasjement i 
saken er av det gode, men bør ik
ke slå ut i personlige motsetnin
ger. 

- Så vidt jeg vet, har du om
trent kontinuerlig vært medlem av 
AMU (Arbeids- og miljøutvalget) i 

URUNDl·PORTll 
alle disse årene. Hva mener du 
har vært AMU's viktigste arbeid
soppgaver, og har utvalget opp
nådd resultater som har vært verd 
alt bryderiet? Kan du peke på spe
sielle ting som du mener har vært 
av stor betydning? 

-Vi skal være klar over at det 
er arbeidsgiveren - Statens vegve
sen som i første rekke er pålagt 
ansvaret for at arbeidsmiljøloven 
håndheves. Arbeidsmiljøutvalget 
skal mer være et kontrollorgan 
som deltar i planleggingen av 
verne-og miljøarbeidet, og som 
har som oppgave nøye å følge ut
viklingen i spørsmål som angår ar
beidstakerens sikkerhet, helse og 
velferd. 

Med de oppgaver AMU har fått 
tildelt synes jeg det er oppnådd 
vesentlige ting. Vi har fått etablert 
en godt utbygget vernetjeneste. 
AMU står også for bedriftshelse
tjenesten, og vi har i Aust-Agder 
vegvesen i flere år vært i den hel
dige situasjon at helsetjenesten 
har omfattet samtlige arbeidstake
re. Ikke alle fylker har vært så hel
dig. 

Av konkrete saker som AMU 
har behandlet, vi l jeg nevne to: 

I 1982 tok AMU opp arbeidsfor
holdene ved biltilsynsstasjonen. 
Utvalget mente at arbeidsmiljøet 
ikke var fullt forsvarlig, som loven 
krever. Denne saken ser nå ut til å 
få sin løsning med utbygging av 
stasjonen. 

Som det første av fylkene har 
Aust-Agder vegvesen gjennomført 
en bredt anlagt kartlegging av ar
beidsmiljøene. Denne kartleggin
gen ble senere brukt ti l å gjen
nomføre visse ti ltak og forbedrin
ger. 

- Hvis du vi lle gi din etterfølger 
et godt råd i stillingen som admi
nistrasjonssjef, hva vi lle det være? 

-Personalsakene er vanske
ligst. Bakgrunnen for kravene er 
viktig. Vegvesenet har mange for-

skjelligartede arbeidsmiljøer, hver 
med sitt særpreg og arbeidsrytme. 
På et område fikk jeg allerede i 
1939 noe erfaring fra arbeidslivet. 
Jeg var den gang elev ved Tele
grafskolen og deltok i linjebygg i 
Ryfylke. Vi bodde flere sammen 
på et rom og holdt delvis kosten 
selv. En nyttig erfaring når det se
nere kom krav etter særavtalen 
for vegarbeidsdriften. Når jeg ser 
tilbake, er det her gjort betydelige 
forbedringer i arbeidsmiljøet. Så 
det og skaffe seg god bakgrunn i 
saker om arbeidsmiljø m.v. er et 
råd jeg gjerne bringer videre. 

Samarbeidet med de tillitsvalgte har vært 
meget godt. 

-Som pensjonist, går jeg ut fra 
at du ikke akter å sitte i gyngesto
len med armene i kors. Hvilke 
hobbier har du, og hva står først 
på programmet etter at du har 
gått av? 

- Jeg er hageentusiast. Føler jeg 
for trim, tar jeg sykkelen. Arendal 
har i sin omegn en del fylkesve
ger, velegnet for sykkeltrim med 
forholdsvis liten trafikk og fast 
dekke. Langs riksvegnettet utbyg
ges nå også sykkelveger i godt 
tempo. Vintertid vi l jeg reflektere 
på kurstilbud, - fra Friundervisnin
gen og andre. 

-Som «fersk» pensjonist - har 
du noen ønsker for fremtiden? 

- Vegvesenet var oss behjelpe
lige med overgangen fra yrkesak-
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Flere hundre m3 raste ut i tildels store blokker. (Foto: Setesdølen) 

RAS I SETESDALEN 
30 meter av rv. 12 sør for Reiersfossen raste ut 

Ved middagstider 21. mai gikk 
et større steinras som tok med seg 
ca. 30 meter av rv. 12 i Setesda
len. Fram til klokken ni om kvel
den var det omkjøring på østsiden 
av dalen mens rasstedet ble ryd
det. Flere hundre m3 raste ut i til
dels store blokker. Toppen av ra-

tiv til pensjonist. Vi over 60 fikk til
bud om forberedelseskurs i Vrå
dal. Det var en takknemlig gjeng 
vordende pensjonister som tok i 
mot gode råd om hvordan vi best 
mulig kunne takle overgangen, 
for å unngå pensjonistsjokket. 
Vegvesenet gir også andre tilbud 
ti l pensjonistene. Det støttes opp 
om Pensjonistforeningen og t il de 
årlige informasjonsmøter med ju
lekaffe inviteres pensjonistene. 

I årene fremover blir · det flere 
pensjonister, blant annet som føl
ge av at pensjonsalderen settes 

set ligger ca. 100 meter over ve
gen. En stor blokk på nærmere 
100 m3 gikk over vegen og I igger 
nå på elvesiden som et minne om 
raset. 

Geologen som var på rasstedet 
23. mai mener at det ikke skal væ
re fare for nye ras her. 

Det ligger nå store blokker på 
oversiden av vegen, og den ne 
barrieren vil fange opp eventuelle 
mindre ras av stein og jord som 
måtte komme. 

Vegen som er planlagt utbedret 
mel lom Frøysnes og Ose kan byg
ges som planlagt ved rasstedet. 

ned. Det er derfor mitt ønske at 
vegvesenet må fortsette sin linje 
og holde god kontakt med med
arbeiderne som går av. Pensjoni
stene burde telle med i antallet 
når den årlige velferdsbevilgn in
gen skal beregnes, - sier vår fer
skeste pensjonist, som vi ønsker 
mange og gode år fremover sam
men med familien. 

Jeg er hageentusiast, sykkeltrimmer og 
ser fram til kurstilbud. 
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En tekniker med bi-jobb 
AV MADS KROGH 

Hva kan det være som får en inn
barket arendalitt til å drive med en 
så spesiell hobby som bi-avl? I et 
forsøk på å få et fornuftig svar på 
det, spurte vi tekniker Arne Dals
øren, mannen som har denne bi
sarre hobbyen som viktigste fritids
beskjeftigelse. 

At mange tilsynelatende fornufti
ge mennesker har hund eller katt 
- og til nød kaniner - i et typisk 
bymi ljø er allmenn akseptert, men 
bier - - ! 

En røyk-puster har dempet gemyttet til 
biene, og kuben kan åpnes. 

- Hva var det som stakk deg da 
du begynte med produksjon av 
honning som bierverv? 
- En fetter av min kone drev med 
bier. Og hans overtalelsesevner 
gjorde at jeg fikk lyst ti l å prøve 
selv. Og da jeg fikk en håndbok i 
birøkt i julepresang i 1977, ble de 
hundrevis av sider lest flittig. 

- Så det var nærmest alle røkteres 
bi-bel som vekket din interesse. 
Og da bi-ologi som kjent er læren 
om de levende vesener, ble det 
altså boken om birøkt som fikk ditt 
bi-fall. 

' 
I et godt år kan opp til 40 000 bier ha til-
hold i hver kube. 

- Ja, på forsommeren 1978 kjøpte 
jeg mine første 3 kuber, og allere
de første året fikk jeg godt med 
honning, ti l sammen ca. 75-80 ki
lo. 
- Honning med bi-smak har vært 
kjent helt fra den grå oldtid, og 
honningbien kommer vel opprin
nelig fra M iddelhavslandene. Men 
vilken prosess foregår før vi kan 
smøre det ferdige produktet ut 
over brødskivene våre? 

- I hver bikube er det kun en for
plantningsdyktig hun, «dronnin
gen», som ikke gjør annet enn å 
legge egg. Dronningen kan legge 
et vekslende antall egg med han
bier, eller droner, og opp til 30-
40 000 arbeidsbier. Det er disse si
ste som samler inn honning og 
blomsterstøv, produserer voks og 
bygger vokskakene med de vel
kjente 6-kantede cellene. Disse 
benyttes dels til egglegging og 
oppføding av yngelen og dels til 
oppbevaring av de innsamlede 
forråd. Dronningen befruktes kun 
en gang i sitt liv, hvoretter dronene 

kastes ut av ku ben som overflød i
ge og eggleggingen begynner. 

I de noe større og videre såkalte 
droneseller legges ubefruktede 
egg, hvorav utvikles utelukkende 
droner. Av de befruktede egg ut
vikles arbeidsbiene når de legges i 
alminnelige arbeidsseller, men 
derimot dronninger, når de leg
ges i særskilte store, dertil innret
tede dronningseiler. Når det blir 
to eller flere dronninger «svermer» 
biene, i det bifolket deler seg i to 
partier. Den ene, sammen med 
den gamle dronningen, forlater i 
en tett sverm kuben og slår seg 
ned i en busk eller tre nær kuben. 
Da gjelder det å ha en ledig kube 
og få svermerne inn i denne. 

-Nå skjønner jeg bedre hvor
for det heter bi-vuak når flere slår 
seg ned i friluft i en hvileperiode. 
Men er birøkt sesongbetont, eller 
må du stå på hele året? 

En moderne honningslynge «kaster» 
honningen ut av honningtavlene. 

-Det er meget intenst i sver
meperioden ca. 20. juni - 5. juli, 
mens innhøstingen skjer i august
september med etterpåfølgende 
foring for vinteren. All fritid går 



Honningtavlene settes ned i en honning
løsner (ull av pigger. 

med, - ca. 1 dagsverk pr. kube pr. 
år. Men biene er renslige, slik at 
det ikke blir noe stell av kubene. 
De blir foret med sukkervann, 
som gir lite avfallstoffer. 

-Så bi-deet har de altså i fri luft. 
Ifjor gjorde du hobbyen din til 

noe mer enn en bi-stilling, og du 
søkte - og fikk - permisjon fra ar
beidet i hele 5 måneder. Hvorfor 
det? 

-Jeg hadde lyst til å prøve i litt 
større sammenheng, og leide der
for en del kuber slik at jeg ialt di
sponerte ca. 230. De ga meg fullt 
opp å gjøre, og da det ifjor var et 
godt honningår ble resultatet flere 
tonn med honning. Alt dette skal 
slynges og si les før levering. Det 
var artig å prøve i stor målestokk, 

lØST & FAST: 
Endring av satser 
Staten og hovedsammenslutnin
gene har oppnådd enighet om 
endringer av satsene for kostgodt
gjørelse og nattil legg. Virkning fra 
1. januar 1985. Følgende satser er 
endret: 

Kostgodtgjørelsens beregning 
For reiser som varer 4-8 timer: Fra 
kr. 32,- til kr. 34,-. 
For reiser som varer 8-1 2 timer: 
Fra kr. 135,- til kr. 145,-. 
For reiser som varer over 12 t i
mer: Fra kr. 255,- til kr. 270,- pr. 
døgn. 

Nattilleggets beregning 
Det ordinære nattillegg er endret 
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men i år er jeg gått tilbake til det 
vanlige, - på hobbynivå. 

At arbeidet med slynging og si
ling går professjonelt for seg, fi kk 
vi erfare ved selvsyn da vi besøkte 
bi-senteret til Dalsøren på Birken
lund. Eget bi-hus på ca. 50m2 inn
eholdt det aller meste av utstyr 
som trenges. 

Jeg har latt meg fo rtelle at det 
kan være 40-50.000 bier i en god 
kube i juli måned. Du må jo ha 
hatt en bi-llion å stel le med ifjor? 

-Ikke fu llt så ille, men nærme
re 10 1J1illioner bier er vel nærme
re sannheten. 

-Din lidenskap førte deg i 
1983 til Sovjet, fortell.. . -

-Vi var på birøktertur til Mos
kva og Kaukasus, i det sydlige 
Sovjet. I alt var vi 35 bi røktere 
som var borte i 8 dager. Vi fikk 
bl.a. se amatørbirøktere i Moskva 
med et opplegg ikke ulikt vårt 
eget. Men i Kaukasus var det kol
lektiv produksjon, med produk
sjon av dronninger som de sendte 
på bestilling til hele Sovjetunio
nen. Det var et meget profesjonelt 
opplegg. 

Kaukasus var forresten et sær-

fra kr. 165,- til kr. 180,-. Nattil leg
get i byen er endret fra kr. 230,- til 
kr. 275,- pr. natt. 

Legitimasjonsretten for overnat
ting er endret fra kr. 600,- til kr. 
670,- pr. natt. 

Fradrag i nattillegg ved overnat
ting i Vegvesenets brakker eller 
vegstasjoner under tjenestereiser: 
I de tilfeller hvor Vegvesenets ar
beidstakere overnatter i Vegvese
nets vegstasjoner, brakker o.l. un
der tjenestereiser, økes fradrags
satsen i nattillegget fra kr. 46,- til 
kr. 50,-, når Vegvesenets sengetøy 
benyttes. Der hvor bare 
køye/seng og madrass nyttes, 
økes fradragssatsen fra kr. 15,50 til 
kr. 17,- pr. natt. 

35 
preget område naturmessig, med 
høysletter ca. 1000 meter over ha
vet. 

Det hører ellers med til histo
rien at Dalsøren selvfølglig er 
medlem av birøkterlaget. Men ik
ke nok med det, han er også for
mann i lokallaget Arendal .& O m-
egn Birøkterlag. · 

Det er altså ikke måte på hob
bier! 

Slyngsilen sørger for at honningen blir 
uten bi-produkter. 

Støvlungeundersøkelse 
For ca. 3 år siden ble det gjen
nomført en støvlungeundersøkel
se blant vegtjenestemann i vegar
beidsdriften. 

En tilsvarende undersøkelse 
startet opp her i Aust-Agder i apri l 
måned, - i samarbeid med Statens 
Skjermbi ldefotografering. I den 
undersøkelsen som fant sted i 
1982/83 ble det undersøkt 2371 
personer. Det ble da funnet 4 me
get lette tilfeller av sil ikose, hvorav 
2 tilfeller etter all sansynlighet var 
pådratt under arbeid hos tidligere 
arbeidsgivere. 

Hvem savner en blå barnegenser? 
Den er gjenglemt på Valle vegsta
sjon og kan fås tilbake ved hen
vendelse til vegmester Nygård. 
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Viktig etter takvelt med bi I: 

Få kontroll over kroppsvekten 
før bilbeltet løsnes 
Løsnes beltet for forl, kan nakken lett brekkes, sier ingeniør Torkel T rønnes. 

Hjelp, jeg har gått rundt med bi
len! Hva skal jeg gjøre? Hvordan 
skal jeg komme meg ut? Dette er 
en problemstilling som kan bli ak
tuell før du vet ordet av det. Trygg 
Trafikk har spurt mannen bak den 
vellykkede sommerpatru ljen med 
Veltepetter' n, ingeniør Torkel 
Trønnes, hva han ville gjort. 

' 

- For det første, sier han, vi lle 
jeg prøve å unngå refleksbevegel
ser med hånden for å løsne beltet. 
Jeg vi lle starte med å tenke nøye 
over situasjonen. Du sitter oppned 
i beltet. Hele kroppsvekten hviler i 
beltet. Hvis du løsner beltet ufor
beredt kan du risikere å brekke 
nakken. Og det ville jo være trist å 
brekke nakken etter en rundvelt 
som du forøvrig har sluppet u
skadd fra. 

, 
En av Torkel Trønnes «disipler» henger med hodet ned i Veltepetter' n. Som det her blir 
demonstrert, g;elder det å få armene og bena godt plantet i biltaket før beltet løsnes. 

- Derfor, sier Trønnes, som har 
opplevd å måtte løsne seg fra bel
tet i oppned-situasjoner både ved 
virkelige og simulerte velt - vi lle 
jeg prøve å avlaste kroppsvekten 
ved å sette et eller begge ben i ta
ket. Få kontroll over kroppsvekten 

6 ry r 32 I ær 

- spark fra med bena. Og sett så 
begge hender i taket. Nå har du 
kontroll over kroppsvekten. Ta 
den ene hånden opp til beltefestet 
og løsne beltet. Da først kan du 
krabbe ut - uskadd. 

- Vil en klare å løsne beltet 
uten å avlaste det på den måten 
du nettopp har beskrevet? 

76 Dobbelt 

- Bare de færreste vil klare det. 
Vekten må ut av beltet. Hvis en 
person på 90 kilo lykkes i å løsne 
beltet, vil han oppleve at låsen 
nærmest «eksploderer», og fallet 
ned i taket er såpass alvorlig at han 
som sagt ri sikerer å brekke nakken 
hvis ingen forholdsregler er tatt, 
sier Trønnes . 
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Vinnere av Sørlandsportens paskekr. : 

26 Jentenav n 

28 Kar, nynor s k 
29 Lås 
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fifl Adv. /konj., nyno 1·~ i
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/4 Nyll 
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I . .'\neier:, H. Hermansen 
> I ore Kjell Fløystad 
~ti11\en er oversendt. 

Lø~ning sendes: SØRLANDSPO RTEN 
Au~t-Agcier Vegkontor 
Pmtbob 171, 480 I Arendcll innen 1.9.8.S 
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En .vegmester går fra borde 
Vegvesenet i Aust-Agder står for
an en nesten full utskifting av veg
mesterene. Hele 4 av 6 «mestere» 
må se i øynene at pensjonsalde
ren om ikke lenge er et ufravikelig 
faktum. 

Den første som går er vegme
steren på Birkeland, Per Fra
nksson, som har meldt fra om at 
llan går over i pensjonistenes rek
ker I i ke over ferien. 

Nå er det på ingen måte en 
vegmester som er tynget av alde
ren som legger inn årene. Per Fra
nksson er tvert imot i usedvanlig 
god form. Vi som kjenner ham vet 
dessuten at han har et ungdom
melig sinnelag, og glimtet i øyet er 
aldri langt unna, selv når det røy
ner på som verst med snøkav og 
mas. Men når en er blitt 66 år sy
nes han det kan være på tide å 
sl i ppe yngre krefter ti I. 

Når Franksson nå slutter, så kan 
han se ti lbake på en lang og va
riert arbeidsdag for Aust-Agder 
Vegvesen. Han ble ansatt i mai 
1942, 23 år gammel, og det første 
arbeidsoppdraget var å delta på 
stikning i hjembygda, Selåsvatn i 
Amli . Tidligere var han i noen år 
med på anlegget for Sørlandsba
nen, og han hadde nok i denne ti
den heller tenkt seg å ha fortsatt i 
jernbanen. Men ofte er det tilfel
digheter som bestemmer utviklin
gen, og idag er han glad for at det 
ble vegvesenet. Heller vegmester 
enn stasjonsmester, sier han. 

AV ROLF TIDEMANN 

Til Birkeland kom han i 1951 
som fast stasjonert oppsynsmann. 
Det var før funksjonsdelingen, og 
han ledet derfor både anleggs- og 
vedlikeholdsdriften. Særlig husker 
han byggingen av Senumstad og 
Teinefoss bruer som både kreven-1 

_ 1 

de.og interessante prosjekter. 

Etter funksjonsdelingen ble det, 
bortsett fra noen utbedringsan
legg, vedlikehold for alle penge
ne, bokstavlig talt. Med stort en
gasjement og innsikt har han ledet 
vedlikeholdsdriften i området 
gjennom en periode i rivende ut
vikling, trafikkmessig, teknologisk 
og økonomisk. 

Han er kjent i etaten for å drive 
rasjonelt, og for å få tingene utført 
med minst mulig bruk av ressur
ser. Han er også kjent for å sette 
sin ære i å utføre et oppdrag på 
beste måte. 

Per Franksson er en represen
tant for vegmestere og oppsyns
menn av den gamle skolen, d.v. s. 
folk som i tillegg til den obligatori
ske skolegang som kreves for stil
lingen, også har solid erfaring fra 
praktisk arbeid. Uten forkleinelse 
for yngre oppsynsmenn represen
terer denne kombinasjonen av te
ori og praksis en spesiell verdifull 
ressurs for dem som skal lede ar
beidet ute i marka. Per Franksson 
innehar begge disse kvalifikasjo
nene til fulle. 

Alle som kjenner ham vet at 
han er en ivrig friluftsmann, og at 

jakt og fiske er hans store interes
se. Særlig rypejakt står høyt hos 
ham. Han skal være rask på av
trekkeren, sies det, noe vi så gjer
ne tror. Vi håper han holder dette 
vedli ke slik at han fortsatt kan få 
mange minnerike fjellturer, med 
og uten børse, i Setesdalen i årene 
som kommer. 

Takk for samarbeidet, Perl 

Bedriftshelsetjenesten 
opplyser følgende: 

Det er sommer og ferietid, og kontoret 
bl ir stengt fra og med 8. julit ti l og med 
4. august. 

Fra og med mandag 5. aug. blir kontor
t iden: 
Mandag kl. 08.00-14.00 kun sykepleier 
Tirs/ons kl. 08.00.16.00 lege og sykepl. 
Tors/fre kl. 08.00-14.00 kun sykepleier 
Foruten dr. Schei og søster Ase Gjenne
stad, er sykepleier O laug Waaler ansatt i 
24 t og fysioterapeut Gudrun Sandbu 
Jørgensen i 15 t imer. 
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Snart vil 65 000 nye biler bruke kjørelys om dagen 

Fra og med 1. juli vi l stadig flere og 
flere biler ha kjørelys som tenn.es 
automatisk. I løpet av året regner 
Vegdirektoratet med at omlag 
65 000 nye biler vi l ha installert 
automatisk tenning av kjørelys. 

- Det er de nye bestemmelse
ne om at biler som registreres før
ste gang i Norge skal ha kjørelys 
som tennes automatisk ved start, 
som derved slår ut «i ful l blomst», 

sier avdelingsingeniør Finn Lars
stuen i Vegdirektoratet. 

Grunnen til at myndigheter og 
organisasjoner har gått inn for å 
øke kjørelysbruken, er den gunsti
ge effekt kjørelys har på ulykkesut
viklingen, spesielt på ulykker der 
myke trafikanter er involvert. 

- Her i landet har myndighete
ne valgt ikke å innføre generelt på
bud, men etter hvert som nye biler 
registreres, vi l stadig større og stør-

Skadet bilbelte bør skiftes ut 
Bi lbelter som er blitt påført ytre 
skader, bør skiftes. Det samme 
gjelder bilbelter som over et lengre 
tidsrom har vært utsatt for sterk 
solpåvirkning. Belter må ikke ren
gjøres med sterke løsningsmidler, 
men med mildt såpevann. 

Dette understreker avdelingsin
geniør Finn Larsstuen i Vegdirekto
ratet. Han opplyser at Vegdirekto
ratet har gjennomgått en rekke un
dersøkelser som er bl itt gjort når 
det gjelder bi lbeltenes levetid, og 
at alle disse undersøkelsene har 
gitt noenlunde samme konklusjon. 

- Vi kan, dersom vi legger de 
resultatene vi har sett til grunn, slå 
fast at belter som ikke har synlige 
skader på noen av delene, ikke 
behøver å skiftes ut etter en kolli
sjon i hastigheter under 30 km/t. 
Det er heller ingen grunn til å skif
te ut belter som har vært i bruk en 
stund, dersom de ikke er påført yt
re skader. 

- Vi vil imidlertid understreke 
at det er viktig at bileieren sjekker 
bilbeltene fra tid til annen, spesielt 
etter en kollisjon. Dette kan gjøres 
hos biltilsynet, en testestasjon el ler 
på et bilverksted. 

FLERE TENNER KJØRELYS 
To av tre norske biler kjører med 
lysene tent om dagen. Det har 
vært en markant økning i bruken 
av kjørelys i forhold til for et år si
den, går det fram av vegvesenets 
landsomfattende registrering av bi
lenes bruk av lys om dagen. 

Vegvesenet har registrert mer 
enn 30 000 kjøretøy i Akershus, 
Hedmark, Vestfold, Hordaland, 
Sør-Trøndelag og Troms i tidsrom
met 19.-30. mars både i 1984 og i 
1985. 

- Bruk av kjørelys betyr færre tra
fikkulykker, og dette budskapet ser 
ut til å ha nådd fram ti l mange nye 

Resultatene blir som følger: 

Bruk av kjørelys Mars Mars Diffe-
1984 1985 ran se 

I alt 58,2 65,7 + 7,5 
I tettsteder 50, 1 65,2 +15,1 
Utenfor tettsteder 73,9 72,4 -i- 1,5 
Gode lysforhold 45.2 55,9 + 10,7 
Middels lysforhold 69,6 75, 1 + 5,5 
Dårlige lysforhold 75,9 87,9 + 12,0 

bi lførere i løpet av fjorårets Aksjon 
Kjørelys, sier informasjonssjef Rag
nar Lie i Vegdirektoratet. 

- Spesielt gledelig er det at lys
bruken økte med hele femten pro
sent i tettbygde strøk. Det er tross 
alt her vi finner de mange myke 

re deler av bilparken få automatisk 
tenning av kjørelys. Det vil imidler
tid ta flere år før alle bi ler har kjø
relys, men dette er forsøkt kom
pensert ved at det er satset på å 
øke kjørelysbruken på den eksiste
rende bilpark ad frivillig veg. Det 
ser ut til at den kamparijen som 
ble gjennomført i 1984 nå virkelig 
begynner å gi resultater. I dag bru
ker 2 av 3 biler kjørelys, legger 
Larsstuen til. 

NYE HÅNDBØKER 
122-Kabler til hengebruer 
Retninglinjer 48 sider 
Disse retningslinjene er en revi
dert utgave av «Tekniske leve
ringsbetingelser for kabler til hen
gebruer» av juni 1979. De bygger 
i stor grad på tyske normer (DIN), 
men er tilpasset de spesielle for
hold som gjelder for kabelleve
ranser til bruer for Statens vegve
sen. Boken har også tekst på en
gelsk. 

121-Detaljplaner 
Normaler 40 sider 
Håndboken gir regler og råd om 
hva en detaljplan bør inneholde, 
og hvordan den bør presenteres. 
Den er utarbeidet på grunnlag av 
høringsutgave datert april 1984, 
og senere kommentarer. 

123-EDB-program COBE 
Veiledning 72 sider 
Hensikten med programmet er å 
beregne kontinuerlige bjelke
/kassebruer i betong. Programmet 
er bygget på bjelketeori, og ele
mentmetoden benyttes som løs
ningsmetode. Programmet er til
gjengelig på ND 500 og Prime da
tamaskiner. 

trafikantene, som har spesielt stor 
nytte av at bilene kjører med lys, 
sier Lie. 
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DET VAR EN DAG I FEBRUAR -
DET VAR EN KALD DAG -
DET VAR EN SUR DAG -
DET SNØDDE -
DET BLÅSTE -

MYE ... 

Vi beklager at det ikke lyktes å få 
med noen glimt fra våre fartsfanto
mer i slalåmbakken. Vår fotograf 
gjorde et tappert forsøk, men sikt

SIRlANDS·PORTIN 
~· ~ Skidag på Gautefall 

På Gautefall snødde 
det tett. Men Jon Geir 
lot seg ikke skremme. 
Her gjør han seg klar 

til 7 2-ki/ometeren. 

På vei til vinter
eventyret. Rørendal ser 
fram til mange turer 
i slalåmbakken. 

Når du nå i disse (forhåpentligvis) så hete dager nyter 
de etterlengtede sommerlige gleder, vil v i prøve å 
kjøle deg ned litt med disse billedlige glimt fra Veg
kontorets skidag til Gautefall sist vinter. 

Surt og kald t 
var det, men 
humøret uteble 
ikke av den 
grunn. Her er 
Turid Hartvig
sen og Torbjørn 
M ykland. 

«Nå hær i hvert 
fall e lyst på 

kaffi». Herman
sen gjør seg klar 

fo r en stående 
kaffesup. 

Noen hadde dårlig gli, og 
andre hadde ikke gli i det 
hele tatt. Her staker Gunnar 
Bakken seg nedover. 

Fremmer/id: 
«Skitur 
e gøy" 

forholdene var lik null og ingen Etterpå. Her er Kirsten og Ingeborg. 

«vegvesener» var å se. 

De skal etter sigende ha vært 
der, selv om de enkelte ganger var 
i tvil om det var hopp- eller slalåm
bakke de befant seg i. Store fenner 
i bakken gjorde det hele ti l en hel
ler svevende opplevelse for noen. 
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90 °/o bilbeltebruk i Aust-Agder 

Utrykningspolitiets registreringer 
viser at Troms fylke ligger lavest 
når det gjelder bruk av bilbelte, 
her ble det i 1984 gitt gebyr til hele 
24 prosent av de som ble stoppet. 
8000 biler var med i tellingene i 
Troms fylke. Etter Troms følger 
Møre og Romsdal, så Telemark. 

Utrykningspolitiets registreringer 
kan fortelle at andel som fikk ge
byr i 1981 var på 6,5 %, i 1982 var 
tallet 7 prosent, i 1983 var det 
kom met opp i 9 prosent. I 1984 
var tallet 11 prosent. Disse tallene 
er gjennomsnittstall for ikke-bruk 
av bi lbelte både i og utenfor tett
bygde strøk. 

Utrykningspolitiets undersøkelse 
fra 1984 omfatter 110 000 tellinger 
og er foretatt både innenfor og 
utenfor tettbygde strøk i alle lan
dets fylker. 

Vegdirektoratet og Trygg Trafikk 
har satt igang en kampanje for å 
motivere til økt bruk av bilbelte 
hos folk flest. Kampanjen kom 
igang etter nytt påbud om bilbelte-

Fylkesmessig bilbeltebruk i %, 7984 
81 l bo l te-
b ruk 

bruk. Dette påbudet, som angår 
baksetepassasjerer, gjelder fra 1 . 
mars i år og omfatter personbiler 
registrert første gang i Norge etter 
1. januar 1984. 
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Arets service-etat - var med 
Valle-revyen har i år hatt et inn
slag om Statens Vegvesen om 
årets service-etat 1984. 

Og oppskriften var denne: 

~ - Man tager to stk. dame- eller pi
• gesykler, man sveiser dem sam
]I men, og resultatet bli r en tandem

sykkel. 
Denne maler man med den 

veivesenske gulfargen og utstyrer 
så doningen med plog og telefon, 
gullys og stikkemaskin, varmt og 
kaldt vann - og sist men ikke minst 

..,__.,· en riktig godstol (type stressless?). 

Fra venstre ser vi Hallvard 0 . Kjelleberg, Kjeti l 0 . }ore og Jørund C. }ore. 

Framkostmiddelet var i tillegg 
utstyrt med melkemaskin, og 
sangen heter det i refrenget: 

«Ein putte for søt mjølk -
ein putte for sur -
ein putte for kefir -
den seiste fo r øl - heilt privat. 



-

Æ bruke åsså sikkerhetssellal 
· Bruk bilbeltet! 




